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Vizioni

Të jemi kredibilë dhe të pranuar globalisht si rregullator dhe autoritet 
mbikëqyrës i aviacionit civil, i radhitur para të tjerëve në rajon dhe më gjerë 

sa i përket sigurisë së aviacionit.

Misioni

Të krijojmë një ambient të aviacionit civil në përputhshmëri me standardet 
ndërkombëtare, përmes monitorimit të vazhdueshëm, partneritetit me 

industrinë dhe nivelit të lartë të kompetencës profesionale të personelit.
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LISTA E SHKURTESAVE

AAC  
AMC 
AME
ANP  Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës “Adem Jashari”
ASHNA
BE  Bashkimi Evropian
BNRREA
EASA  
ECAC  
EUROCONTROL 
HPEA  
IATA  
ICAO  
IKAP  Instituti Kosovar për Administratë Publike
IPA  Instrumenti i Para-anëtarësimit
ISIS  Zbatimi i Qiellit të Vetëm Evropian në Evropën Juglindore
ISO  Organizata Ndërkombëtare e Standardizimit
KA  Kontrolli Ajror
KE  Komisioni Evropian
KFOR  
KHAIA 
KPM  Komisioni i Pavarur Mbikëqyrës
KTA  
LAC   
LKIA  Kompania private që operon ANP “Adem Jashari”
MF  
MI  Ministria e Infrastrukturës
MIE  Ministria e Integrimit Evropian
MPB  Ministria e Punëve të Brendshme
MPJ  Ministria e Punëve të Jashtme
MPMS 
NATO Organizata e Traktatit të Atlantikut Verior
PKZMSA Programi Kombëtar për Zbatimin e MSA-së  
PSHS  Programi Shtetëror i Sigurisë
SIMFK
SMC 
SPR  Standardet dhe praktikat e rekomanduara të ONAC-it
SHNA
ZAPK  Zyra e Auditorit të Përgjithshëm të Kosovës
ZSC  Zyra për Siguri dhe Cilësi në AAC



Raport Vjetor 2017

6



Raport Vjetor 2017

7

1. PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE

nënshtrohet dispozitave përkatëse mbi organizatat buxhetore dhe autoritetet publike 
në ligjet dhe aktet e tjera nënligjore të zbatueshme në Republikën e Kosovës.

AAC-së përbëhen nga:

ajrore të Republikës së Kosovës;

AAC-ja udhëhiqet nga Drejtori i përgjithshëm. Drejtori i përgjithshëm i AAC-së është 
riemëruar nga Qeveria e Republikës së Kosovës me Vendimin nr. 8/157 të datës 

mbikëqyret nga Bordi Mbikëqyrës prej pesë anëtarësh. Bordi i ri Mbikëqyrës i AAC-

ë

personelit dhe është në përputhshmëri të plotë me objektivat strategjike të AAC-së. 
Rishikimet tremujore dhe ai vjetor kanë treguar se  plani i punës për vitin 2017 është 

punës 2017 dhe realizimin e tij.

standardit më të fundit ISO 9001:2015. Auditimi ka përfshirë të gjithë sistemin e 

me radhë është realizuar matja e kënaqshmërisë së shfrytëzuesve të shërbimeve që 
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ofron AAC-ja. Nga përgjigjet e pranuara është krijuar një mesatare e vlerësimit që 
arrin vlerën 4.7 në vitin 2017 (vlerat matëse nga 1 deri në 5). Në krahasim me vitin 2016 

rezultatet e matjes së kënaqshmërisë.

NATO-ja ka vazhduar të udhëheqë bisedimet gjatë vitit 2017 me autoritetet shtetërore 
të Kosovës dhe vendeve fqinje për të normalizuar edhe hapësirën e ulët ajrore të 

një korridori ajror që lidh Republikën e Kosovës me Maqedoninë. Korridoret e reja do 

Kryesuesi i njësisë për menaxhimin e hapësirës ajrore në NATO e bëri të qartë gjatë 
takimit se NATO-ja është e përkushtuar që deri në fund të vitit 2018 të gjejë zgjidhjen 
më të mirë teknike dhe ligjore për të rritur numrin e korridoreve ajrore në hapësirën 
e ulët ajrore të Kosovës. Më shumë mbi këtë takim mund të lexohet në pikën 7.2 b) të 
këtij raporti.

Nënshkrimi i Aranzhimeve të Punës me EASA-n pritej të bëhej gjatë vitit 2017 pas një 

prej 21-25 nëntor 2016. Përderisa pas këtij auditimi është vënë kontakti direkt dhe i 
vazhdueshëm gjatë vitit 2017 midis ekipit të inspektorëve të EASA-s me inspektorët 

lëshuara nga Republika e Kosovës.
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Më 27 mars 2017 në Shkup është mbajt takimi i dhjetë i Komitetit të Përbashkët të 

marrë pjesë përfaqësues të palëve nënshkruese të kësaj marrëveshjeje: Komisioni 

shtete anëtare të BE-së. U tha se për shtetet që kanë përmbushur të gjitha kërkesat e 
fazës së parë të zbatimit të Marrëveshjes do të nxirren Vendimet për kalimin në fazën 

të BE-së mbi orarin e punës në Ligjin e Punës së Republikës së Kosovës. Më 1 dhjetor 

të marrëveshjes nga Kosova tregon për një progres të konsiderueshëm të bërë nga 

të publikuar nga KE-ja. Në maj 2018 do të takohet Komiteti i Përbashkët i Marrëveshjes 
HPEA për herë të parë pas hyrjes në fuqi të Marrëveshjes dhe palët nënshkruese do të 

AAC-ja ka vazhduar të bashkërendojë aktivitetet me MPJ-në dhe MI-në mbi veprimet 

Civil (ICAO) si dhe ka vazhduar përpjekjet që të marrë pjesë si vëzhguese në punimet e 

Më tepër për këtë temë mund të lexohet në pikën 7.1 të këtij raporti. 



Raport Vjetor 2017

10

ja ka përmbushur 100% detyrimet e veta nga Plani Kombëtar për Zbatimin e MSA-së për 

para se të nënshkruhet nga Drejtori i përgjithshëm. Përpos këtyre rregulloreve dhe disa 

raportuara në AAC. 

dhe auditime sipas planit të miratuar të aktiviteteve mbikëqyrëse për vitin 2017 për të 

me standardet e sigurisë në fuqi. Këto inspektime dhe auditime janë bërë në Aeroportin 

për furnizim me karburante në Aeroportin e Prishtinës si dhe në organizatat trajnuese 

operimet kryhen në përputhje me standardet e sigurisë.

Kosovës Rregulloren e BE-së nr. 805/2011. 

Si rrjedhojë e konstatimit të përmbushjes së kushteve të Rregullores së AAC-së nr. 

për trajtimin e mallrave të rrezikshme për dy vite.

i koordinuar dhe në përputhje me standardet dhe praktikat më të mira ndërkombëtare. 
Vlen të përmendet përkrahja dhënë Ministrisë së Infrastrukturës në grupin punues për 

Kosovës ka nënshkruar një Memorandum Mirëkuptimi me ato të Hungarisë në lidhje 
me detyrimin për shërbim publik (transportin ajror). Nënshkrimi i këtij memorandumi 
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operohet nga kompania Wizz Air që deri në fund të vitit 2017 ka bartur më shumë se 

Ministrinë e Punëve të Brendshme. Qëllimi i këtij Memorandumi është që këto dy 

 

rastet kur janë operuar dronët pa autorizimin e AAC-së ose kur individë të ndryshëm 

së Kosovës kanë mbështetur gjatë muajit nëntor kolegët e AAC-së së Shqipërisë në 
vëzhgimin e ushtrimit  gjithëpërfshirës të simuluar për reagim emergjent në fatkeqësi 
ajrore të mbajtur në Aeroportin Ndërkombëtar të Tiranës “Nënë Tereza’’ në Rinas.

prezantojnë  një  pamje  të  drejtë  dhe  të  vërtetë  në  të gjitha aspektet materiale”. Sipas  

dhe i ka zbatuar sipas dispozitave në fuqi. 

përqindje është 96% i buxhetit të alokuar/miratuar. Mospërmbushja 100% e buxhetit 

udhëtarësh është 8.08% më i lartë se numri i udhëtarëve që janë shërbyer në këtë 
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2. BAZA LIGJORE

Civil. Funksionimi dhe organizimi i brendshëm është bërë me rregulloren e brendshme 

a) Përmirësimi i bazës ligjore

përputhje me kuadrin ligjor të BE-së dhe se mund të shërbejë si model për shtetet tjera 
të rajonit.

b) Vështirësitë ligjore

kanë mundësuar AAC-së ushtrimin e përgjegjësive të veta dhe zbatimin e detyrimeve 
ndërkombëtare të vendit në fushën e sigurisë pa ndonjë vështirësi për t’u theksuar.

3. PËRSHKRIMI I AAC-së

AAC-ja është njëra nga autoritetet publike me përgjegjësi dhe funksione në fushën 

është përgjegjëse për rregullimin ekonomik të transportit ajror1

Punëve të Brendshme (MPB) është përgjegjëse për rregullimin e aspekteve të sigurimit 
2 Ligji gjithashtu themelon Komisionin për Hetimin e Aksidenteve dhe 

Kryeministrit të Republikës së Kosovës.3

1 Ligji për Aviacionin Civil, Kreu 2
2 Po aty, Kreu 4
3 Po aty, Neni 5
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nënkupton miratimin e tarifave për shfrytëzimin e shërbimeve që ofrojnë këta operatorë. 

iu nënshtrohet dispozitave përkatëse mbi organizatat buxhetore dhe autoritetet publike në 
ligjet dhe aktet e tjera nënligjore të zbatueshme në Republikën e Kosovës.

AAC-ja është përgjegjëse për:

- 

- 

- 

- 

- rregullimin e sigurisë së transportit ajror në Republikën e Kosovës;
- 
- ofrimin e këshillave për MI-në në lidhje me përgatitjen nga Ministri të propozim-

ekonomikë dhe mjedisorë dhe nevojën për standarde të larta të sigurisë;
- 

funksion shprehimisht i është dhënë MI-së ose një autoriteti tjetër publik;
- 

funksionet dhe aktivitetet e AAC-së;
- 

arsye i konsideron të nevojshme për (i) zbatimin e rregullt dhe të ligjshëm të 

ligj; dhe
- 

tjetër themelor juridik.
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4. ORGANIZIMI INSTITUCIONAL

e AAC-së kanë hapësirë të mjaftueshme për t’iu siguruar punonjësve kushte të mira për 

një trualli në qytetin e Prishtinës për ndërtimin e objektit administrativ të AAC-së.  

a) Struktura organizative e AAC-së

Në bazë të Rregullores për organizimin dhe funksionimin e brendshëm dhe sistemimin 

a) Zyra e Drejtorit të përgjithshëm   
i. Drejtori i përgjithshëm

ii. Zëvendësdrejtori i përgjithshëm
iii. 
iv. 
v. Zyra për marrëdhënie me publikun 

b) 

d) Departamenti i aerodromeve  
e) Departamenti për  bashkëpunim ndërkombëtar  dhe rregullim ekonomik të 

f) Departamenti i administratës dhe burimeve njerëzore  

funksionimit të brendshëm dhe sistemimin e vendeve të punës.

Bordi Mbikëqyrës 

Zyra për Çështje Ligjore  
të Aviacionit 

Departamenti i Sigurisë 
së Fluturimeve 

Departamenti i 
Shërbimeve të 

Navigacionit Ajror 

Departamenti i 
Aerodromeve 

Dep. për Bashkëpunim 
Ndërkombëtar dhe 

Rregullim Ekonomik të  
Aviacionit 

Inspektor i vlefshmërisë  
ajrore (3) 

Drejtori i Përgjithshëm 

Zëvendësdrejtori i  
Përgjithshëm 

Këshilltar ligjor 
 për çështje të  

aviacionit 

Zyra për Cilësi dhe Siguri 

Menaxher i cilësisë  
dhe sigurisë 

Zyrtar ekzekutiv 

Departamenti për  
Administratë dhe  
Burime Njerëzore 

për BashkëpunimDep për Baaasss

Zyrtar ekzekutiv

Drejtor Drejtor Drejtor Drejtor Drejtor 

Inspektor i operimeve 
ajrore 

Inspektor i shërbimeve 
të navigacionit 

ajror (2) 

Inspektor i aviacionit  të 
përgjithshëm 

Ekzaminer i autorizuar 
mjekësor - AME 

Zyrtar i operimeve me 
helikopter 

acio

n

n

In

In

 
   Z. e SHNA-së për meteo.  

         dhe shërbime të  
informatave aeronautike 

 

  Z
 

Inspektor i 
aerodromeve (3) 

I Zyrtar i lartë për 
bashkëpunim 
ndërkombëtar 

Menaxher i personelit 

Zyrtar kryesor financiar 

 
Zyrtar për administratë 

 dhe shpenzime 
 

Menaxher i prokurimit 

Z

Z

M

Z

Autoriteti i Aviacionit Civil i Kosovës 

Asistent i logjistikës 
dhe vozitës 

Z

ZZZZyrtar për rregullim ekonomik  
të aeroporteve dhe  

shërbimeve të navigacionit ajror 
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b) 

dedikuara të AAC-së përbëhen nga:

ajrore të Republikës së Kosovës;

Që nga 1 janari 2009 zbatohet Rregullorja nr. 2008/7 e Ministrisë së Transportit dhe 

mbledhura nga kjo tarifë sigurie janë të ardhura të dedikuara për AAC-në me qëllim 
të mbulimit të shpenzimeve operative.

Të dhënat e hollësishme për të hyrat e AAC-së në vitin 2017 janë paraqitur në pikën 
7.14 b) të këtij raporti.

Pagat e personelit të AAC-së

operimet ajrore në Republikën e Kosovës kryhen në përputhje me ligjin e aplikueshëm 
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të Drejtorit të përgjithshëm të AAC-së. Pagat e Drejtorit dhe Zëvendësdrejtorit të 

4.1  BORDI MBIKËQYRËS i AAC-së

Bordin në publik dhe menaxhon e organizon punën e Bordit. Bordi merr vendime me 

tre anëtarë të Bordit janë të pranishëm.

Drejtori i përgjithshëm i AAC-së i dorëzon Bordit Mbikëqyrës raport gjithëpërfshirës 

a) Mandati 

Anëtarët e Bordit Mbikëqyrës të AAC-së janë emëruar nga Qeveria e Republikës së 
Kosovës me Vendimin nr. 5/98 të datës 29 qershor 2016 në këtë përbërje: z. Samet 

vazhdimi edhe për një mandat. Z. Bekim Jashari nuk ka pranuar ta marrë detyrën e 
anëtarit të Bordit Mbikëqyrës të AAC-së.

b) 

Bordi Mbikëqyrës është përgjegjës për mbikëqyrjen dhe shqyrtimin e (i) aktiviteteve 

anëtarëve të Bordit konstatojnë se ka arsye për të besuar se AAC-ja nuk është përputhur 
ose nuk është duke u përputhur me një ose më shumë dispozita të këtij ligji ose një 

Funksionaliteti

Bordi i ri Mbikëqyrës i AAC-së është funksional që nga muaji korrik i vitit 2016. Në 

Gjatë këtyre takimeve janë miratuar 4 raporte tremujore të AAC-së.
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4.2  EKZEKUTIVI

drejtimit ekzekutiv dhe administrativ. Në punën e tij të përditshme ai mbështetet nga 

menaxhmenti i mesëm.

a) Drejtori i përgjithshëm i AAC-së

Drejtori i përgjithshëm përgjigjet para Kuvendit lidhur me përputhshmërinë e AAC-

Republikën e Kosovës. 

Z. Dritan Gjonbalaj është riemëruar Drejtor i përgjithshëm i AAC-së nga Qeveria e 

të Ministrit të Infrastrukturës. Mandati i Drejtorit të përgjithshëm zgjat pesë (5) vjet. 

Qeveria edhe për mandate të tjera pasuese me kohëzgjatje të njëjtë.

b) Zëvendësdrejtori i përgjithshëm i AAC-së

plotë. Zëvendësdrejtori ndihmon Drejtorin e përgjithshëm në udhëheqjen ekzekutive 

funksionet e tij.

Z. Xhelil Bekteshi është emëruar Zëvendësdrejtor i përgjithshëm i AAC-së nga Qeveria 
e Republikës së Kosovës më 27 janar 2017 përmes Vendimit nr. 03/129. Mandati i 
Zëvendësdrejtorit të përgjithshëm zgjat pesë (5) vjet dhe mund të riemërohet nga 
Qeveria edhe për mandate të tjera pasuese me kohëzgjatje të njëjtë.

Menaxhmenti i mesëm

Në bazë të Rregullores për organizimin dhe funksionimin e brendshëm dhe sistemimin 
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udhëheqëse.

Personat që përbëjnë strukturën udhëheqëse të AAC-së mbajnë akte emërimi me AAC-

raportohet nga Zyrat dhe Departamentet e AAC-së për punët që kryhen gjatë 
periudhës raportuese si dhe merren vendimet që kanë të bëjnë me funksionimin e 

Zëvendësdrejtori i përgjithshëm i AAC-së. Për të gjitha mbledhjet e menaxhmentit 

Ekzekutive në Zyrën e Drejtorit të përgjithshëm. 

4.3  BURIMET NJERËZORE

ndërsa 2 pozita  janë të emëruar. 

dy pozita të reja sipas aprovimit të Ministrisë së Administratës Publike dhe Ministrisë 

Në Rregulloren për organizimin dhe funksionimin e brendshëm të AAC-së dhe 
sistemimin e vendeve të punës janë paraparë 37 vende pune në AAC. 

a)  Trajnimet
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edhe trajnimet e obliguara të inspektorëve të departamenteve profesionale në fushën 

4.4  ASETET

rezultojnë të kenë rënë në vlerë zero pas zhvlerësimit ndërsa vlera që iu është dhënë 
aseteve që janë ende në përdorim nga Komisioni  për vlerësimin e aseteve të AAC-së 

 

5. PLANIFIKIMI DHE REALIZIMI I PUNËS
Plani i punës për vitin 2017 është bazuar në planin strategjik të AAC-së për periudhën 

nevojshme vjetore për përmbushjen e atyre strategjike.

Objektivat strategjike i shërbejnë AAC-së si bazë e mirë dhe e pazëvendësueshme për 

Gjatë muajit janar është konsoliduar plani për vitin 2017 dhe pastaj është miratuar 

e rekrutimit dhe planin e trajnimeve të personelit. 

Plani i punës për vitin 2017 është realizuar 94%: plani i veprimit është realizuar në 
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Plani i veprimit për vitin 2017 dhe realizimi i tij është i përfshirë në këtë raport në 

6. SISTEMI PËR MENAXHIM TË CILËSISË

a) 

Standardin ISO 9001:2015 brenda sistemit menaxhues në AAC. 

Auditimi ka përfshirë të gjithë sistemin e brendshëm të AAC-së. Raporti nga ky 
auditim i është dorëzuar AAC-së dhe ka rezultuar pa asnjë gjetje apo rekomandim. 

b) Mirëmbajtja e Sistemit për Menaxhim të Cilësisë (SMC-së)

rishikojë menaxhimin e punës në organizatë në përgjithësi. Për realizimin e këtyre 

Është kryer auditimi i brendshëm për SMC në AAC me përfshirje të të gjitha 
njësive organizative. Auditimi njëjavor është realizuar nga ekipi prej katër 
auditorëve të brendshëm për SMC të AAC-së dhe ka rezultuar me rekomandime 

së shfrytëzuesve të shërbimeve që ofron AAC-ja. Përmes një pyetësori të 

krijuar një mesatare e vlerësimit që arrin vlerën 4.7 në vitin 2017 (vlerat matëse 
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qëllim të marrjes së rekomandimeve për përmirësim nga vetë personeli i AAC-

rishikimin e mënyrës se si është menaxhuar organizata në vitin që përmbyllet 

Përmirësimi i sistemit për menaxhimin e dokumenteve 

2017 Drejtori i përgjithshëm ka nënshkruar një marrëveshje mirëkuptimi me këtë OJQ 
për mbështetje në zgjidhjet e teknologjisë informative për AAC-në. 

I gjithë projekti është realizuar gjatë tremujorit të tretë të vitit dhe me përdorimin e 

menaxhimi dhe ruajtja më e mirë e dokumenteve elektronike në AAC.

7. PUNA GJATË VITIT PARAPRAK

7.1  PËRPJEKJET PËR ANËTARËSIM TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS 
NË ORGANIZMA NDËRKOMBËTARË TË AVIACIONIT

a) 

vazhduar punën përgatitore për anëtarësim në ICAO. 
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Në janar 2017 AAC-ja ka riaktualizuar me kabinetin e Ministrit të Punëve të Jashtme 
kërkesën për të vepruar në drejtim të marrjes së hapave për aderim në Konventën e 

një pako dokumentesh relevante të hartuara nga AAC-ja që elaborojnë mundësitë 

anëtarësim. 

përgjithshëm i AAC-së i kishte shkruar rreth mudësisë së aplikimit të Republikës së 

duke përmbledh veprimet që janë marrë në këtë drejtim deri në atë moment. 

b) ECAC dhe EUROCONTROL

Anëtarësimi në ICAO është parakusht që një shtet të konsiderohet për anëtarësim në 

(ECAC) dhe Organizatën Evropiane për Sigurinë e Navigimit Ajror (EUROCONTROL). 
Ky kusht po e vështirëson në vazhdimësi qasjen në këto dy organizata teknike. 

përbërë nga 44 shtete anëtare duke përfshirë të gjithë 28 shtetet anëtare të BE-së dhe 38 
nga 41 shtetet anëtare të EUROCONTROL-it. Anëtarësimi në ICAO është parakusht 
për anëtarësim në ECAC.

ECAC-ut është pajtuar që Kosovës t’i jepet statusi i vëzhguesit. Drejtori i përgjithshëm 

të ECAC-ut për mundësinë e dhënë duke shfaqur interesimin e Kosovës për të 

pjesëmarrësit nga Kosova do të duhet të prezantohen me mbishkrimin “UNMIK” dhe 

grupet punuese të ECAC-ut.

EASA

AAC-ja ka vazhduar përpjekjet për të lidhur marrëveshje teknike të quajtura “Aranzhime 
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nga EASA në zbatimin e plotë të dispozitave përkatëse të Marrëveshjes HPEA. Deri më 

Republikës së Kosovës. AAC-ja ka pasur përkrahjen e vazhdueshme të Ministrisë 
së Infrastrukturës dhe Ministrisë së Integrimit Evropian në përpjekjet për të lidhur 

të punës midis AAC-së së Kosovës dhe EASA-s. Nënshkrimi i Aranzhimeve të punës 
me EASA-n pritej të bëhej gjatë vitit 2017 pas një vizite vlerësuese gjithëpërfshirëse në 

të kontrollorëve ajror që EASA ndërmori në Kosovë prej 21-25 nëntor 2016.  Raporti 

plan veprimi gjithëpërfshirës që adreson të gjitha gjetjet dhe rekomandimet i është 

Aranzhimeve të punës gjatë kësaj kohe. Më shumë mbi këtë vlerësim mund të lexohet 
në pjesën 7.9 b).

7.2  NORMALIZIMI I HAPËSIRËS AJRORE TË KOSOVËS

a) Përshkrimi i hapësirës ajrore të Kosovës

Hapësira ajrore e Kosovës që nga shtatori i vitit 1999 është pjesë e “Hapësirës së 

Qendrës së Kontrollit të Operimeve të Kombinuara Ajrore 5 (Combined Air Operations 

Operimeve të Kombinuara Ajrore (Combined Air Operation Centre Torrejon CAOC 
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Aneksi 11 i ICAO-s. 

(hapësira e ulët dhe e lartë).

Hapësira e ulët ajrore e Kosovës 

Jashari”. Këto janë XAXAN dhe SARAX në pjesën jugore të Kosovës në drejtim të 

ulët ajrore dhe hapjen e korridoreve ajrore me të gjitha shtetet fqinje të Kosovës. Këto 
takime pritet që të vazhdojnë edhe gjatë vitit 2018. Më shumë detaje mbi këtë temë janë 
dhënë më poshtë.

Figura 1. Struktura e hapësirës së ulët ajrore në Republikën e Kosovës
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Hapësira e lartë ajrore e Kosovës

Sektori 1 (FL205 deri në FL285) përbëhet nga 4 korridore (rrugë ajrore): 

1. 
dalëse KOGAT; 

2. 
dalëse KOGAT;

3. 
dalëse DOLEV;

4. 
dalëse UDVAR. 

Figura 2. Struktura e hapësirës së lartë ajrore në Republikën e Kosovës: 
Sektori 1 (FL205 deri në FL285)

Sektori 2 (FL285 deri në FL660) përbëhet nga 5 korridore (rrugë ajrore): 

1. 
dalëse KOGAT;

2. 
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dalëse KOGAT;
3. 

dalëse DOLEV;
4. 

dalëse UDVAR; 
5. 

dalëse OLOTA.

Figura 3. Struktura e hapësirës së lartë ajrore në Republikën e Kosovës: 
Sektori 2 (FL285 deri në FL660)

b) Normalizimi i hapësirës së ulët ajrore të Republikës së Kosovës

helikopterë të KFOR-it). 
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ajrore të Ballkanit. Ky aktivitet është zhvilluar në kuadër të nismës së NATO-s: 
Mbledhja për normalizimin e hapësirës ajrore të Ballkanit (ang. Balkans Airspace 
Normalization Meeting – BANM)

gjithash hapjen e korridoreve të reja ajrore me të gjitha shtetet fqinje. Zhvillimet gjatë 
vitit 2017 janë përshkruar më poshtë.

NATO tha se NATO-ja po vazhdon të jetë e dedikuar për hapjen e korridoreve të reja 
në hapësirën e ulët ajrore të Kosovës para së gjithash për t’i dhënë shtysë zhvillimit 
ekonomik të rajonit dhe për ta bërë Aeroportin e Prishtinës më konkurrues. Z. Cioni 
e ka bërë të qartë se është detyrë e këtij forumi ekspertësh që deri në fund të vitit 2018 
përgjatë takimeve të gjejë zgjidhjen më të mirë teknike dhe ligjore për të rritur numrin 

ka KFOR-i për hapësirën ajrore të Kosovës. Kryesuesi i takimit gjatë takimit plenar më 

në NATO propozimet/aranzhimet e veta teknike për hapjen e korridoreve të reja ajrore. 
Këto propozime do të krahasohen në takimin pasues që do të mbahet në shkurt 2018 me 

të shërbimeve. ASHNA në bashkëpunim të plotë me AAC-në do të hartojë propozimin 

dhe do ta marrë pajtueshmërinë e MI-së para se ta dërgojë atë në NATO në afatin e kërkuar.

një korridori ajror që lidh Republikën e Kosovës me Maqedoninë. Korridoret e reja do 

për udhëtarët tanë. Ky normalizim do të mundësojë edhe mbikalimin transit nëpër 
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7.3  MARRËVESHJA PËR HAPËSIRËN E PËRBASHKËT EVROPIANE 
TË AVIACIONIT (MARRËVESHJA HPEA)

Marrëveshja HPEA (ang. European Common Aviation Area; shq. Hapësira e Përbashkët 
Evropiane e Aviacionit

Perëndimor. UNMIK-u e ka nënshkruar këtë Marrëveshje në emër të Kosovës dhe e 

UNMIK-u. Këto detyrime përfshijnë edhe zbatimin e Marrëveshjes HPEA. Zbatimi i 
Marrëveshjes HPEA në Republikën e Kosovës është bërë i detyrueshëm përmes Ligjit 

Sekretariati i Përgjithshëm i Këshillit të Bashkimit Evropian përmes një letre të datës 
25 tetor 2017 ka njoftuar Misionin e Kosovës në Bruksel se BE-ja dhe të gjitha palët 

edhe nga Drejtoria e Përgjithshme  për Mobilitet dhe Transport e Komisionit Evropian 

Planin Kombëtar për Zbatim të MSA-së.

Takimi i dhjetë i Komitetit të Përbashkët i Marrëveshjes HPEA

Më 27 mars 2017 në Shkup është mbajt takimi i dhjetë i Komitetit të Përbashkët të 

marrë pjesë përfaqësues të palëve nënshkruese të kësaj marrëveshjeje: Komisioni 

Komiteti i Përbashkët është organi më i lartë mbikëqyrës i Marrëveshjes HPEA dhe 

të dy takimeve. 
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Përfaqësuesi i Komisionit Evropian ka prezantuar gjendjen e zbatimit të strategjisë 

për vendet e Ballkanit. U tha se për shtetet që kanë përmbushur të gjitha kërkesat e 
fazës së parë të zbatimit të Marrëveshjes do të nxirren Vendimet për kalimin në fazën 

të BE-së mbi orarin e punës në Ligjin e Punës së Republikës së Kosovës.

Gjatë takimit bilateral që përfaqësuesit e Kosovës patën me KE-në pas takimit të 

Kryeministrit (KHAIA) përkatësisht.

7.4  PROGRAMI SHTETËROR I SIGURISË (PSHS)

Hartimi dhe zbatimi i PSHS-së është edhe njëra ndër objektivat strategjike të AAC-së 
për periudhën 2013-2018. 

të Konventës së Çikagos. Ky Aneks ka hyrë në fuqi në nëntor të vitit 2013 dhe shtetet 

standardeve të ICAO-s. 
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Pamje nga takimi i Komitetit të PSHS-së

përshkruara më poshtë.

Më 30 nëntor 2017 në AAC është mbajtur takimi i dytë i Komitetit të Programit 
Shtetëror të Sigurisë të emëruar përmes Vendimit nr. 05/96 të Qeverisë së Kosovës. 
Në këtë takim u diskutua për arritjet e deritanishme në realizimin e obligimeve që 
i ka shteti i Kosovës drejt përmbushjes së standardeve të Aneksit 19 të ICAO-së sa i 

punës për vitin 2018 për të gjitha palët pjesëmarrëse në këtë program.

Takimi u thirr nga Drejtori i përgjithshëm i AAC-së në përmbushje të përgjegjësive 

dokumentin “Detyrat dhe Përgjegjësitë e Komitetit”. Rikujtojmë se Komiteti i 
PSHS-së në Republikën e Kosovës është themeluar përmes Vendimit nr. 05/96 të 
Qeverisë të lëshuar më 26 qershor 2016.  

Veprimtaria e Këshillit të Sigurisë në AAC: 

ndërlidhen me siguri. Gjatë vitit 2017 ky Këshill ka mbajtur takime të shumta për 

Dokumentet e analizës GAP (në shqip analiza e hendeqeve) për PSHS-në janë 
përditësuar për të dhënë informatat e fundit në përmbushjen e detyrave drejt 
realizimit të PSHS-së. 
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7.5  ÇËSHTJET E AVIACIONIT TË NDËRLIDHURA ME INTEGRIMIN 
EVROPIAN

a) Programi Kombëtar për Zbatimin e MSA-së

Programi Kombëtar për Zbatimin e MSA-së (PKZMSA) për periudhën 2017-2021 është 

i Kosovës më 18 prill 2017.

Për vitin 2017 AAC-ja ka paraparë zbatimin e 17 masave legjislative dhe një mase 

2017.

përputhje me dispozitat e Aneksit 14 të Konventës së Çikagos të vitit 1944. Me hyrjen 

të vitit 2018.

b) Raporti i Vendit për Kosovën i Komisionit Evropian

Gjatë vitit 2017 Komisioni Evropian nuk ka publikuar Raport të Vendit për Kosovën. 

Vendit për Kosovën të Komisionit Evropian që do të publikohet më 2018. AAC-ja ka 
marrë pyetje udhëzuese konkrete me interes për Komisionin Evropian ngjashëm me 
vitin e kaluar.

dhe të transponimit të Acquis. AAC-ja ka raportuar po ashtu mbi harmonizimin 
e kuadrit ligjor kombëtar me Acquis të BE-së në lidhje me rrjetet trans-evropiane të 
transportit për transportin ajror.
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Takimi i Nën-komitetit të MSA-së

Energji dhe Zhvillim Rajonal i formuar në kuadër të strukturave për zbatimin e MSA-

16 shkurt. Në pyetjen horizontale “Të vazhdohet përafrimi i mëtejshëm i kuadrit ligjor 
me Acquis
ka raportuar për Acquis-n e transponuar më 2017 deri në atë moment.

7.6  BASHKËPUNIMI NDËRINSTITUCIONAL

në Republikën e Kosovës në mënyrë që i tërë sistemi rregullator dhe mbikëqyrës i 
shtetit të funksionojë i koordinuar dhe në përputhje me standardet dhe praktikat më 

a) Bashkëpunimi me  Komisionin Parlamentar për ZHEITI 

përgjithshëm i AAC-së i ka dërguar një raport Kryetarit të Komisionit Parlamentar 
për ZHEITI z. Muhamet Mustafa lidhur me zbatimin e rekomandimeve të Kuvendit 
për Raportin Vjetor të AAC-së për vitin 2015. Në raport janë të përfshira veprimet e 
ndërmarra nga AAC-ja për dy rekomandimet që janë adresuar. 

dhe Kryesuesi i Bordit Mbikëqyrës të AAC-së kanë raportuar pranë Komisionit 

së AAC-së për vitin 2016. 

b) Bashkëpunimi me Ministrinë e Infrastrukturës

komunikim të vazhdueshëm me Ministrin e Infrastrukturës lidhur me tema të ndryshme 



Raport Vjetor 2017

33

e LKIA-së për zgjatjen e pistës së Aeroportit të Prishtinës. Si pjesë e grupit punues 

një opinion sqarues lidhur me kërkesat për sigurinë e operimeve në aeroport gjatë 
ekzekutimit të punëve ndërtimore që do të bëhen në kuadër të projektit për zgjatjen 
e pistës dhe ngritjes së kategorisë së pistës në ANP “Adem Jashari” nga “Pistë për 

kontribuar në punën e grupit gjatë dy misioneve teknike që janë zhvilluar gjatë vitit 
2017 të lidhura me mundësitë e zhvillimit të mëtutjeshëm të tregut të transportit ajror 
në Republikën e Kosovës.   

Bashkëpunimi me Ministrinë e Punëve të Brendshme

Ministrinë e Punëve të Brendshme. Qëllimi i këtij Memorandumi është që këto dy 

e entitetit.

të këtij memorandumi do të koordinohet me MPB-në për lidhjen e marrëveshjeve dhe 

një entiteti të vetëm.
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Pamje nga nënshkrimi i Memorandumit me MPB-në

d) Bashkëpunimi me KFOR-in

përgjithshëm dhe koordinimin e aktiviteteve që ndërlidhen me operimin e sistemeve 
të mjeteve ajrore pa pilot (dronëve). 

e) Bashkëpunimi me KHAIA-n

AAC-ja ka dhënë kontributin e saj në grupin punues të emëruar nga Zyra e Kryeministrit 
për hartimin e Rregullores nr. 01/2017 për hetimin dhe parandalimin e aksidenteve dhe 

Kjo rregullore transponon në rendin tonë të brendshëm ligjor Rregulloren (BE) nr. 
996/2010 me po të njëjtin titull dhe është kërkesë që del nga Marrëveshja HPEA.

f) 

ASHNA-së. 
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g) Bashkëpunimi me Ambasadën Amerikane

dhe z. Dren Pozhegu nga Zyra Ekonomike e Ambasadës Amerikane në Prishtinë.  

e korridoreve të reja ajrore etj. Komunikimi midis dy palëve ka qenë i vazhdueshëm 

pasur nevojë për informata apo sqarime shtesë.    

7.7  MEMORANDUMI I MIRËKUPTIMIT ME HUNGARINË PËR 
DETYRIMIN PËR SHËRBIM PUBLIK 

të Kosovës ka nënshkruar një Memorandum Mirëkuptimi me ato të Hungarisë në 
lidhje me detyrimin për shërbim publik (transportin ajror). Ky nënshkrim ka ardhur 
pas autorizimit të Ministrit të Infrastrukturës të datës 9 shkurt 2017 që z. Gjonbalaj të 
nënshkruajë në emër të autoriteteve aeronautike të Kosovës.

e lidhjeve të transportit ajror në të drejtën e BE-së përmes intervenimit të autoriteteve 
publike në rastet kur tregu i lirë nuk është mjaftueshëm tërheqës për krijimin e këtyre 
lidhjeve. Detyrimet e shërbimit publik rregullohen me Rregulloren (KE) nr. 1008/2008 
e transponuar në Kosovë nga Ministria e Infrastrukturës përmes Rregullores (MI) nr. 
2010/1.

e Republikës së Kosovës ndërsa Qeveria e Hungarisë ka për obligim që t’ia mbulojë 

7.8  AKTIVITETI I AAC-SË NË RRAFSHIN NDËRKOMBËTAR

ende nuk është anëtare e barabartë e familjes ndërkombëtare të kombeve në fushën e 

se vendi ynë ende nuk ka pasur mundësi të hyjë në marrëdhënie kontraktuale me 

pengesa serioze në trajtimin tonë si partner plotësisht i barabartë me AAC-të tjera të 
rajonit.

a) 
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duke marrë parasysh se të gjitha shtetet e Ballkanit Perëndimor janë duke kaluar 

një numër marrëveshjesh bashkëpunimi teknik që nga themelimi i AAC-së në vitin 2009. 

Bashkëpunimi dypalësh me Shqipërinë

është vazhduar bashkëpunimi dypalësh në mes të dy autoriteteve rregullatore.

Drejtori dhe Zëvendësdrejtori i përgjithshëm i AAC-së me ekipin menaxhues ka pritur 

ka treguar për hapat që ka ndërmarrë me të marrë detyrën. Ajo ka thënë që ndihet 
krenare kur AAC-ja e Kosovës përmendet si shembull i mirë në forumet kombëtare e 
ndërkombëtare dhe që ndjehet komod që gjithmonë ka përkrahjen e AAC-së së Kosovës. 
Ajo është zotuar se do të jetë një krah i fortë i Kosovës në organizmat ndërkombëtare të 

nëntor kolegët e AAC-së së Shqipërisë në vëzhgimin e ushtrimit gjithëpërfshirës 
të simuluar për reagim emergjent në fatkeqësi ajrore të mbajtur në Aeroportin 
Ndërkombëtar të Tiranës “Nënë Tereza’’ në Rinas.

Mbikëqyrja e përbashkët e ushtrimit gjithëpërfshirës u vlerësua shumë pozitive nga të 
dyja palët sepse mundësoi shkëmbimin e përvojave dhe ekspertizave të inspektorëve 

kolegët kroatë për mikpritjen dhe i ka ftuar ata në një vizitë pune në Kosovë.
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Pamje nga takimi në Kroaci

Aranzhimeve të punës me EASA-n si dhe për hyrjen në fuqi të Marrëveshjes për 

Z. Weyant ka premtuar se do të vazhdojë përkrahjen për AAC-në dhe se do të 
vazhdojë edhe lobimin për anëtarësimin e Kosovës në organizata evropiane dhe 

b) 
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që i ofrohen vendit tonë nga BE-ja në kuadër të instrumenteve të disponueshme për 

ka qenë dukshëm më i vogël se viteve tjera për shkak të përfundimit të projekteve 

Projekti BEYOND

përkrahje të GSA-së në zbatimin e EGNSS-së (ang. European Global Navigation 
Satellite System) në mbarë Evropën.

Në kuadër të këtij projekti u organizua edhe takimi përmbyllës ndërmjet koordinatorëve 

Ajror. Ky takim u mbajt më 14 dhe 15 qershor në Tallin të Estonisë. 

Qëllimi kryesor i këtij takimi ishte prezantimi i rezultateve të arritura dhe parashikimi 
i rezultateve të ardhshme për të gjitha ato aktivitete që kanë ndodhur për dy vitet e 
fundit të projektit.

të projektit.

optimizimit të hapësirës ajrore të Kosovës. 

së Bashkuar (UK-CAA) ka mbështetur ekipin e inspektorëve të aerodromeve 

Prishtinës.

Kosovën në projektin për kalim nga Shërbimet e Informatave Aeronautike në 
Menaxhimin e Informatave Aeronautike.
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Inspektorët e aerodromeve të AAC-së me ekspertin dhe menaxhmentin e LKIA-së

7.9  AKTIVITETI RREGULLATOR/MBIKËQYRËS

vendet e Ballkanit Perëndimor. Aktiviteti rregullator i AAC-së përfshin sigurinë 

do të jepet një pasqyrë e përmbledhur e aktiviteteve rregullatore dhe mbikëqyrëse 

aeroplanë në tokë.

a) 

Më 2017 Departamenti i Sigurisë së Fluturimeve (DSF) ka plotësuar në tërësi planin 
legjislativ sipas Programit Kombëtar për Zbatimin e Marrëveshjes për Stabilizim-

dronët. Rregullorja është në fuqi nga janari 2017.

Inspektimet e mjeteve të huaja ajrore në platformë
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inspektime të sigurisë së aeroplanëve të operatorëve të huaj (SAFA - Vlerësimi i 

Janë inspektuar aeroplanët e këtyre kompanive ajrore:  Austrian Airlines (AUA); 

(ADR); Belair Airlines AG (BHP); Germania Flug (GSW); Germania Airlines 

Luxair (LGL); Wizz Air (WZZ) (dy herë)

(N/A).  

Inspektori i AAC-së gjatë inspektimit SAFA të aeroplanit në platformën e ANP-së

Gjatë këtyre inspektimeve është konstatuar një gjetje e kategorisë së tretë (me ndikim 

që ka pasur të bëjë me mungesën e udhëzimeve për operimin e derës së ngarkesave 

e masave përkatëse. 

si ofrues i shërbimeve të trajtimit në tokë për mallra të rrezikshme. Gjatë auditimit 
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mallrat e rrezikshme ndërsa tjetra për materialet radioaktive. Si rrjedhojë e konstatimit 
të përmbushjes së kushteve të Rregullores së AAC-së nr. 8/2014 për kushtet dhe 

mallrave të rrezikshme për dy vite.

Ky aprovim është lëshuar në mbështetje të Nenit 15.1(d) të Ligjit nr. 03/L-051 për 

përdorimit të deltaplanëve dhe paraglajdëve. Aprovimi është lëshuar për një periudhë 

13 të Rregullores nr. 8/2014 për kushtet dhe mënyrën e transportimit të mallrave të 

operator të mjeteve ajrore për bartjen e mallrave të rrezikshme përmes ajrit për dhe 
nga ANP “Adem Jashari”. Kompanive ajrore të BE-së u njihen automatikisht këto 

Marrëveshja HPEA.

Më 21-25 gusht 2017 inspektorët e DSF-së përgjegjës për mallra të rrezikshme 

e operatorëve dhe agjentëve të trajtimit në tokë që pranon mallrat e rrezikshme 

të thatë (UN1845) sipas kërkesave të Rregullores së AAC-së nr. 8/2014 për kushtet 
dhe mënyrën e transportimit të mallrave të rrezikshme përmes ajrit. A.L. Dushi 

Gjatë auditimit janë inspektuar lokalet e aplikuesit në Prishtinë dhe është konstatuar 
se është i aftë për të kryer detyrat e parapara në Nenin 14.3 të Rregullores nr. 8/2014 
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kur ishin raportuar gjithsejtë 174 ndodhi. Derisa numri i përgjithshëm i ndodhive të 
raportuara në AAC që nga viti 2006 deri në fund të vitit 2017 ka arritur në gjithsej 1213 
ndodhi. Rritja e lehtë e numrit të ndodhive në vitin 2017 nuk paraqet rënie të nivelit 

 
Ndodhitë e raportuara janë koduar në kategori të ndryshme të ndodhive sipas 

dhënat e nxjerra nga baza e të dhënave e AAC-së në platformën softuerike ECCAIRS 
5 (Qendra Koordinuese Evropiane për Sistemet e Raportimit të Aksidenteve dhe 
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Kategorizimi i ndodhive të raportuara gjatë tri viteve të kaluara

ADRM: Aerodromi AMAN: Manovrimi i befasishëm
ATM: Menaxhimi i trafikut ajror / komunikimi, navigimi dhe vrojtimi BIRD: Goditja e shpendit
CABIN: Ngjarjet e lidhura me sigurinë e kabinës CFIT: Fluturimi i kontrolluar në ose drejt terrenit
F-NI: Zjarri/tymi (jo i përplasjes) MAC: Airprox/ alarmimi ACAS/ humbja e ndarjes/ (afër) përplasjes në ajër
RAMP: Trajtimi në tokë RE: Dalja nga pista
RI-A: Futja në pistë - e kafshës RI-VAP: Futja në pistë - e automjetit, mjetit ajror ose e personit
SCF-NP: Dështimi ose mosfunksionimi i sistemit/komponentës [jo-motorike] SCF-PP: Dështimi ose mosfunksionimi i motorit/ëve
SEC: E lidhur me sigurimin WSTRW: Gradienti i shpejtësisë së erës ose bubullima
OTHR: Tjetër

viteve 2015, 2016 dhe 2017 (kodimi i ndodhive sipas elementeve të përfshira të aviacionit)
 

atribuohet rritjes së numrit të ndodhive të koduara në gjashtë kategoritë në vijim: 
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vërehet që këto kategori së bashku kanë ndikuar në rritjen e numrit të përgjithshëm 

vijim: RAMP (trajtimi në tokë) dhe RI-A (futja në pistë - e kafshës) kanë ndikuar në 
uljen e numrit të përgjithshëm të ndodhive me 10 ndodhi. Ndërsa kategoritë tjera nuk 
kanë pasur ndikim të rëndësishëm në numrin e përgjithshëm të ndodhive.
 

ë nga ndodhitë e raportuara është koduar në dy 
kategori dhe për këtë arsye numri i përgjithshëm i ndodhive të koduara na del të jetë 

Transporti i mallrave të rrezikshme përmes ajrit

të Rregullores nr. 8/2014 për kushtet dhe mënyrën e transportimit të mallrave të 

nëntëdhjetë e tri (93) leje për transport të dërgesave me mallra të rrezikshme përmes 

Nga ky numër i lejeve tetëdhjetë e tri (83) leje i janë lëshuar kompanisë ajrore “Turkish 

2017. 

9 e ICAO-së) dhe për personelin e skenimit të sigurimit (kategoria 12 e ICAO-së). 
Aprovimi i kursit është i vlefshëm deri më 31 dhjetor 2018. Më 14 mars 2017 është 
monitoruar mbajtja e këtij kursi. Po ashtu janë lëshuar 200 numra të regjistrimit të 
pjesëmarrësve të kursit.

ANP “Adem Jashari” si ofrues i trajnimeve për mallra të rrezikshme. Aprovimi i këtij 
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kursi është i vlefshëm deri më 31 dhjetor 2018.

 

rrezikshme i plotëson kërkesat e parapara në Nenin 30 të Rregullores nr. 8/2014.

është mbajtur vetëm për personelin e skenimit të sigurimit. Ky kurs është mbajtur nga 

nga AAC-ja. Në vazhdim janë dhënë më shumë detaje mbi këto aktivitete.

gjitha janë aprovuar nga ana e AAC-së dhe njësia ajrore e KFOR-it (J3Air).

privilegjeve të instruktorit. Ky katalog është plotësuar me pyetje shtesë për kategorinë 
e instruktorëve të paraglajdizmit. Katalogu i përditësuar është publikuar në faqen 
zyrtare të AAC-së në internet. Më 12 dhjetor 2017 është organizuar testi teorik për 

marrjen e gradës së instruktorit të paraglajdizmit. Në test kanë marrë pjesë tetë (8) 
kandidatë. Katër (4) nga ta kaluan me sukses testin teorik. Pjesa praktike e provimit 



Raport Vjetor 2017

45

e kanë kaluar me sukses testin teorik herën e parë.

Aktivitet me paraglajd

Janë aprovuar kërkesat e Federatës Aeronautike të Kosovës për aktivitete me paraglajd si vijon:
- 
- 

- 

Aktivitetet me sisteme të mjeteve ajrore pa pilot (SAP)
Pas më tepër se gjashtë muaj konsultimesh me palët e 

01/2017 për Sistemet e mjeteve ajrore pa pilot (SAP). Kjo 

risitë obliguese të kësaj rregulloreje janë regjistrimi i 

pronarëve dhe operatorëve të kategorive 3 dhe 4 të 
SAP-ve (drona të mëdhenj).

Shenjëzimi i regjistrimit të dronit (SAP)
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janë aprovuar 57 kërkesa për operime. Aprovimi i operatorëve të sistemeve të mjeteve 

si dhe njësitin ajror të KFOR-it - J3 Air. 

të Rregullores nr. 5/2015. Raporti i auditimit ka rezultuar me dy gjetje: një gjetje të 

e veprimit për adresimin e gjetjeve të evidentuara.

4 mars 2018. 

Ky vendim vjen si rezultat i rekomandimeve dhe pas përmirësimit të gjetjeve të 
konstatuara me auditimin e AeMC-së më datë 1 shkurt 2017.

Gjatë vitit 2017 janë lëshuar: 

ajror të ASHNA-s;

Aeronautike të Kosovës; dhe

aplikuar në AAC.

Mjetet ajrore të ndaluara në Kosovë

e kompanive ajrore të ndaluara është e postuar në faqen zyrtare të AAC-së në internet. 

së në hapësirën ajrore të Republikës së Kosovës.
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dhe revokimet e tyre

Rregullore Numri

Leje për transport të dërgesave me mallra të rrezikshme përmes ajrit Neni 57 93
Neni 2 dhe 75 16

Leje për operime me sisteme të mjeteve ajrore pa pilot (SAP) Rregullore 6/2014 13
Leje për regjistrimin e sistemeve të mjeteve ajrore pa pilot (SAP) Rregullore 01/2017 45

Rregullore 1/2012 0
Neni 37 31
Neni 37 25
Neni 37 3

b) 

transponojnë në rendin e brendshëm ligjor të Republikës së Kosovës Rregulloren (KE) 
nr. 550/2004 dhe Rregulloren (KE) nr. 1035/2011 përkatësisht. 

Mbikëqyrja e vazhdueshme e ASHNA-s

Departamenti i SHNA-së ka mbikëqyrur në vazhdimësi edhe mirëmbajtjen dhe 

e kaluar ka qenë e kushtëzuar me mbylljen me sukses të të gjitha gjetjeve të hapura 
deri më 31 mars 2017.
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Auditimet dhe inspektimet

auditime në ASHNA:

mbyllur një nga gjetjet e mëparshme. Raporti i detajuar në lidhje me këtë auditim 

ndërsa ka pasuar pranimi i planit të propozuar nga ASHNA me hapat 

të derivuara nga auditimi i realizuar gjatë muajit shkurt. 

inspektorët e SHNA-së sipas afateve të parapara në plan. 



Raport Vjetor 2017

49

pas është pranuar nga AAC-ja. Afatet e propozuara për mbylljen e gjetjeve do të 

transponon në rendin e brendshëm ligjor të Republikës së Kosovës Rregulloren e BE-
së nr. 805/2011.

garantohet për ofrim të shërbimeve në nivel të kënaqshëm dhe sipas standardeve të 

që kërkon angazhim të vazhdueshëm nga ana e ASHNA-s për respektimin e kushteve 

siguruar se standardet ndërkombëtare dhe kërkesat e lartpërmendura respektohen 
në vazhdimësi. Në rast të degradimit të shërbimeve të ofruara dhe mosplotësimin e 
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Auditimi vlerësues nga EASA

ASHNA-s si organizatë trajnuese.

propozuar.

Ndryshimet në sistemet e ASHNA-s

ASHNA është shumë e ndjeshme ndaj rreziqeve që mund të ndodhin gjatë punës së 
përditshme. Qëllimi kryesor i këtyre shërbimeve është parandalimi i përplasjeve të 
avionëve në ajër dhe në tokë.  

të merren hapat e duhur për t’u siguruar se ndryshimi i bërë nuk do të shkaktojë 

transponon në rendin tonë të brendshëm ligjor Rregulloren nr. 1034/2011 të KE-
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e rreziqeve të mundshme dhe të marrin të gjithë hapat e nevojshëm parandalues 

e ASHNA-s me titull “Përditësimi i hapësirës ajrore të Kosovës dhe lartësia 

kërkuar të dorëzohet dosja e kompletuar për ndryshime që afektojnë hapësirën 
ajrore. 

pasi që janë marrë të gjitha masat e mundshme për të evituar ndonjë problem në 
sigurinë e operimeve dhe se përmbushen të gjitha kërkesat që dalin nga rregulloret 
në fuqi në Republikën e Kosovës.  Ky ndryshim u pranua më 7 shtator 2017.

gradimeve

kësaj rregulloreje.

vlerësohet në mënyrë periodike dhe merret parasysh gjatë lëshimit apo ripërtëritjes 
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miratimet e njësisë për njëzet e gjashtë KTA të tjerë. 

26

Rivalidim i gradimeve 2+2+1

0

0

kalimtare AAC-ja e Kosovës ka për detyrë të përpilojë dhe fuqizojë Planin Kombëtar 

në baza vjetore Komisionit Evropian. 

Plani i hollësishëm i punës me hapa konkretë për arritjen deri te implementimi i plotë 

për Qiellin e Vetëm Evropian” 

për fushën e mjedisit për momentin nuk janë të aplikueshëm në Kosovë).  AAC-ja ka 

realizohet gjatë gjashtëmujorit të parë të vitit 2018. 

Publikimi i Informatave Aeronautike
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ja ka përgjegjësi që të publikojë dokumentin “Publikimi i Informatave Aeronautike” 
Aeronautical Information Publication). 

Meqë ky publikim përdoret në masë të madhe nga kompanitë ajrore që operojnë 

Gjatë këtij viti janë aprovuar dhe publikuar në Publikimin e Informatave Aeronautike 

e publikimit është 12 tetor 2017 por që u bë efektiv më 9 nëntor 2017.

zyrtare të AAC-së në internet. 

Aerodromet

“Limak - Aéroports de Lyon” (“Limak Kosovo International Airport” sh.a.). Më 

International Airport“ sh.a. (LKIA). 

Me hyrjen në fuqi të Rregullores së AAC-së nr. 17/2017 që e transponon Rregulloren 
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janar 2012 AAC-ja ka aprovuar “Ex Fis” sh.p.k. si furnizues i shërbimeve në tokë për 

AAC-ja ka aprovuar LKIA-n si ofrues të disa kategorive të shërbimeve të aeroplanit në 
tokë në ANP “Adem Jashari”.

Mbikëqyrja e vazhdueshme e sigurisë së aerodromeve 

mbikëqyrjes. Mbikëqyrja efektive e sigurisë bëhet përmes vlerësimit dhe aprovimit të 

të standardeve të aplikueshme për operatorin e ANP “Adem Jashari” dhe ofruesve 

trajtimin e udhëtarëve.
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Inspektorët e aerodromeve kanë bërë edhe një inspektim të ofruesit të shërbimit të 

furnizimit me karburant.

Aprovimi i trajnimeve profesionale të LKIA-së 

 mbi aftësimin 

 aprovuar programi i trajnimeve të 
operatorit LKIA si dhe  është inspektuar dhe vlerësuar edhe mbarëvajtja e trajnimeve 

Gjithashtu është vlerësuar edhe programi për trajnime i ofruesit të shërbimit të 
furnizimit të aeroplanëve me karburant “Ex Fis” sh.p.k.. 
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EASA-s 

LKIA në kohëzgjatje prej 5 vjet nga data e lëshimit bazuar në standardet e ONAC-ut. 

nga LKIA dhe dakorduar hapat e ardhshëm.

së ANP “Adem Jashari” do të thotë hyrje e tij në mesin e aeroporteve më të mëdha në 

Mbikëqyrja e ndërtimeve në zonën mbrojtëse të aeroportit 

ka vazhduar me mbikëqyrjen e zbatimit të Rregullores nr. 5/2010 për zonat mbrojtëse 

2/2013.

Gjatë vitit 2017 janë pranuar nga ANP “Adem Jashari” LKIA disa vlerësime të 

i një objekti të ri nga kompania “Kosmonte Foods Kosova” në afërsi të objektit të 
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në operimet e Aeroportit Ndërkombëtar të Prishtinës. Pas bashkëpunimit të ngushtë 

realizimin e këtij projekti. 

instalimin e shtyllës tjetër me instrumente për matje të erës. Pas vlerësimeve nga LKIA 

rregulloret në fuqi. 

bazuar në kërkesat në fuqi.

Vlerësimi i kërkesave për ndërtimin e heliporteve

Janë pranuar tri kërkesa-shprehje të interesit për ndërtim të heliporteve në Republikën 
e Kosovës. Në takim konsultues me Udhëheqësin e Divizionit për Infrastrukturë në 
Ministrinë e Shëndetësisë është prezantuar projekti për ndërtimin e objektit të ri të 

me helikopter. AAC-ja i ka prezantuar të gjitha kërkesat dhe standardet që duhet të 

aerodromet e aprovuara.

e Podujevës nga ana e operatorit ekonomik “KOS-KOMERC” në bashkëpunim me 

heliportit.

Kërkesa e tretë ka ardhur nga përfaqësues të kompanisë ndërtimore AL TRADE 
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Në përputhje me dispozitat e Rregullores së AAC-së nr. 1/2008 mbi aerodromet dhe 

ka organizuar ushtrimin gjithëpërfshirës për reagim emergjent në rast të fatkeqësisë 

realitetin (një aksidenti të vërtetë) dhe përfshin aktivizimin e të gjitha funksioneve 

shtetërore në vendngjarje. Në këtë ushtrim morën pjesë mbi 200 pjesëmarrës - rreth 
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d) 

AAC-ja është përgjegjëse për rregullimin ekonomik të aeroporteve dhe ofruesve të 

vetëm pasi që ofruesit dhe shfrytëzuesit e shërbimeve janë konsultuar mes veti duke i 
ofruar njëri-tjetrit të dhëna në mënyrë transparente. AAC-ja i rregullon dhe i miraton 

nivel të duhur që të mos e dëmtojë sigurinë e operimeve.

Mbikëqyrja ekonomike e aeroportit

vazhduar me kohë. Ky është një element tjetër i rëndësishëm i mbikëqyrjes ekonomike 

të Rregullores nr. 4/2011 të AAC-së mbi qasjen në tregun e shërbimeve në tokë. 

AAC-ja ka konkluduar që Programi Nxitës ka qenë i dobishëm për publikun ngase janë 
rritur mundësitë për të udhëtuar nga ANP “Adem Jashari”. Si rrjedhojë e programit 

të vitit 2017 LKIA ka dorëzuar për miratim në AAC vazhdimin e programit nxitës për 
periudhën 2018-2020. 
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Mbikëqyrja ekonomike e ASHNA-s 

Në bazë të Rregullores nr. 3/2016 të AAC-së mbi skemën e përbashkët të tarifave të 

për të mbështetur propozimin e tyre për koston e dhënies së shërbimit terminal të 

për vitin 2018 dhe rrjedhimisht vlerën e tarifës së propozuar. Pasi që Departamenti 

ajror që kjo ofron në hapësirën ajrore të Republikës së Kosovës dhe është e vetmja e 
hyrë e ASHNA-s. Shërbimet për aeroplanët që mbikalojnë Kosovën do të vazhdojë t’i 

të nevojshme për të dhënë shërbimin në pajtim me rregulloren në fuqi në mënyrë që të 
ruajë edhe interesin e udhëtarëve dhe konkurrueshmërinë e aeroportit.
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me përgjegjësinë për produktet.

Mbikëqyrja ekonomike e shërbyesve në tokë

Të dy operatorët janë në mbikëqyrje të vazhdueshme nga AAC-ja për mirëmbajtjen e 
kritereve të sigurisë dhe atyre ekonomike.

jenë tëndara nga aktivitetet tjera që ata bëjnë.

7.10  AKTIVITETI LEGJISLATIV

njohura si Standardet dhe Praktikat e Rekomanduara “SPR” e anekseve të Konventës 

zyrtarisht pjesë e kësaj Marrëveshjeje. 

Udhëzimit Administrativ nr. 3/2013 të Qeverisë së Kosovës për standardet e hartimit 

Ministria e Integrimeve Evropiane para se të nënshkruhet nga Drejtori i përgjithshëm.
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a) Aktet nënligjore

së këtyre komenteve/sugjerimeve nga palët e interesit mund të jetë me organizim 

arsyet për pranimin apo mospranimin e sugjerimeve për ndryshim të dispozitave të 
projekt-aktit nënligjor që është objekt i konsultimit publik.

Publikimi i akteve nënligjore të AAC-së bëhet në platformën elektronike të Gazetës 
Zyrtare të Republikës së Kosovës si dhe në faqen zyrtare të AAC-së në internet.

Rregullore nr. 01/2017 për sistemet e mjeteve ajrore pa pilot (SAP);

ajër;

administrative lidhur me operimet ajrore të operatorëve të vendeve të treta në 
pajtim me Rregulloren e AAC-së nr. 3/2009; 

pagesat ndëshkuese periodike në pajtim me Rregulloren e AAC-së nr. 3/2009; 
Rregullore nr. 06/2017 për ndryshimin e Rregullores së AAC-së nr. 3/2009 në 

e implementimit të rregullave të Aneksit të Rregullores së AAC-së nr. 3/2009; 

Rregullore nr. 10/2017 për  ndryshimin e Rregullores së AAC-së nr. 4/2015 në 
lidhje me operimet nga transportuesit ajrorë të Bashkimit Evropian të mjeteve 
ajrore të regjistruar në një vend të tretë; 
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09/2017; 
Rregullorja nr. 12/2017 që ndryshon Rregulloren nr. 6/2015 në lidhje me 

Rregullore nr. 13/2017 që ndryshon Rregulloren e AAC-së nr. 6/2015 për 
zbatimin e kërkesave themelore për mbrojtjen e mjedisit; 
Rregullore nr. 14/2017 që ndryshon Rregulloren e AAC-së nr. 4/2015 në lidhje 

sistemet për gjurmimin e mjeteve ajrore; 

Rregullore nr. 16/2017 për ndryshimin e Rregullores  së AAC-së  nr. 5/2015 në 

me aerodromet; 
Rregullore nr. 18/2017 për ndryshimin e Rregullores së AAC-së nr. 5/2015 e 

Janë hartuar edhe këto projekt-rregullore:

Projekt-rregullore mbi kërkesat për ofruesit e shërbimeve në lidhje me trajnimin 

Projekt-rregullore për gjobat administrative 

Projekt-rregulloret e listuara më lart pritet të hyjnë në fuqi gjatë vitit 2018.

b) Vendimet ekzekutive dhe vendimet administrative

Në vijim janë listuar vendimet ekzekutive dhe ato administrative të lëshuara nga 
Drejtori i përgjithshëm i AAC-së gjatë vitit 2017:

Vendimet ekzekutive 

1. 

pa autorizim nga AAC-ja.
2. 

pa autorizim nga AAC-ja.
3. 

pa autorizim nga AAC-ja.
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4. 

pa autorizim nga AAC-ja.
5. 

autorizim nga AAC-ja.
6. 

autorizim nga AAC-ja. 
7. 

autorizim nga AAC-ja. 
8. 

ajror pa pilot pa autorizim nga AAC-ja.  
9. 

10. 

ajror pa pilot pa autorizim nga AAC-ja.
11. 

ajror pa pilot pa autorizim nga AAC-ja.
12. 

ajror pa pilot pa autorizim nga AAC-ja.
13. 

ajror pa pilot pa autorizim nga AAC-ja. 
14. 

ajror pa pilot pa autorizim nga AAC-ja. 
15. 

nga ASHNA. 
16. 

Vendimet administrative 

1. 
rekrutimin e Zyrtarit në DBNRREA.

2. 
rekrutimin e Drejtorit të Administratës dhe burimeve njerëzore

3. 
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vlerësimin e pasurisë së AAC-së.
4. 

5. 
zgjedhjen e kontesteve dhe ankesave në AAC.

6. 
të Komisionit për zgjedhjen e kontesteve dhe ankesave në AAC lidhur me një 
ankesë mbi përzgjedhjen e kandidatit të suksesshëm në konkursin AACK/
ADM/BNJ/02/2016. 

7. 
Komisionit për zgjedhjen e kontesteve dhe ankesave në AAC lidhur me ankesën 
e znj. Safete Selmani.

8. 
bazë ankesa e ushtruar nga ankuesja në lidhje me mospërgjigje ndaj ankesës për 
transferim në pozitën e udhëheqësit të zyrës ligjore. 

9. 
Komisioni përzgjedhës për rekrutimin e Drejtorit për administratë dhe burime 
njerëzore në AAC. 

10. 
Komisioni për rekrutimin e pozitës Zyrtar për administratë dhe shpenzime.

11. 
anëtari i tretë i komisionit për zgjedhjen e ankesave dhe kontesteve lidhur me 
ankesën e datës 15 qershor në lidhje me përzgjedhjen e kandidatit të suksesshëm 
në konkursin AACK/ADM/BNJ/03/2017.

12. 

përgjegjësive të Zyrtarit të Pasurisë.
13. 

punues për ndryshimin dhe plotësimin e Udhëzimit Administrativ nr. 02/2012 
për shkrimore dhe arkiv. 

14. 
punues për hartimin e Rregullores për gjoba në AAC. 

15. 
Krasniqi të kryejë detyrën e Menaxheres së personelit gjatë kohës së pushimit të 
Menaxheres së personelit nga data 4 shtator deri më 6 tetor 2017. 

16. 

17. 

18. 
për vlerësimin dhe zhvlerësimin e aseteve të AAC-së.

19. 
për inventarizim.

20. 
për pranimin e mallit nga operatori ekonomik Belfort për furnizim me mobile 
në AAC.
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Urdhrat 

1. 

Ndëshkime/ankesa/konteste

nga to përmbajnë gjoba për operim të paautorizuar me mjet ajror pa pilot. Të gjitha 
gjobat e shqiptuara më lartë janë paguar. Ankesa dhe konteste nuk ka pasur.

7.11 PUBLIKIMET TEKNIKE PËR INDUSTRINË

Publikimi i pasqyrës mbi ndodhitë e raportuara

Dokumenti “Pasqyra e ndodhive të raportuara 2016” mund të gjendet në faqen zyrtare 

Numri i ndodhive përgjatë vitit 2016

9 

5 

5 

9 
4 

12 

20 

32 

10 

10 

5 
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Raport Vjetor 2017

67

7.12 INFORMIMI I PUBLIKUT DHE 
QASJA NË DOKUMENTE PUBLIKE

a) 

publikut të gjerë në mënyrë elektronike përmes email-it dhe 
faqes zyrtare të AAC-së në internet. 

b) Qasja në dokumente publike

Janë pranuar 3 kërkesa për qasje në dokumente publike. Të gjitha kërkesat janë 

Faqja zyrtare e AAC-së në internet

Gjatë vitit 2017 ka vazhduar mirëmbajtja e faqes së re të AAC-së në internet e lansuar 
më 2016.  Faqja është pasuruar me formularët online për raportim vullnetar dhe të 

7.13 ADMINISTRATA DHE BURIMET NJERËZORE

Pamja e Buletinit të 
muajit qershor 2017
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a) Prokurimi gjatë vitit 2017

Aktivitetet e realizuara të 
prokurimit 

Emri i Operatorit 

është dhënë kontrata  

Data e 
nënshkrimit 
të kontratës

Vlera e kontratës

Kontratë publike kornizë 
për furnizim me karburante

HIB PETROL 11.02.2016 -
11.02.2019

Premiumi për 

Kontratë 36 muaj

post (rojë)
Body Guard 31.03.2016

post (rojë)
LUANI SH.P.K. 03.05.2016 Kontratë 36 muaj

Furnizim me ujë ADEA GROUP 
Sh.P.K. 24.05.2016 Kontratë 12 muaj

Shërbime teknike për dizajn 
dhe shtyp

EUROPRINTY 
SH.P.K. 13.06.2016 Kontratë 12 muaj

Shërbimet e sigurimit të tri 
veturave zyrtare të AAC-së KS ILLYRIA  SH.A. 03.06.2016 Kontratë 12 muaj

Kontratë publike kornizë 
për furnizim me material për 
zyrë LOT 1

NTL RILINDJA 
04.08.2016 -
04.08.2019 Kontratë 36 muaj

Kontratë publike kornizë 
për furnizim me material për 
zyrë LOT 2

EUROPRINTY 
SH.P.K.

04.08.2016
04.08.2019 Kontratë 36 muaj

Kontratë publike kornizë 
për shërbime të transportit 
ajror

ALTAVIA TRAVEL  04.08.2016 -
04.08.2019 Kontratë 36 muaj

Kontratë publike kornizë 
për furnizim me goma

EUROGOMA 
SH.P.K.

04.08.2016 -
04.08.2019 Kontratë 36 muaj



Raport Vjetor 2017

69

Kontratë publike kornizë 
për furnizim me material 
higjienik LOT II

BENI DONA 

PERFECT BLUES

 09.08.2016 -
 09.08.2019 Kontratë 36 muaj

Pavarura (më pak se 50 
punëtorë)

Kontratë publike kornizë 
për sigurim të automjeteve

SIGMA 
INTERALBANIAN 
VIENNA 
INSURANCE 
GROUP SH.A

26.09.2016 -
26.09.2019 Kontratë 36 muaj

Pavarura (më pak se 50 
punëtorë)

Menaxhimit të Cilësisë të 
AAC-së sipas Standardit ISO 
9001:2015

TUV AUSTRIA 
HELLAS LTD

24.10.2016 -
24.10.2019

Pavarura (më pak se 50 
punëtorë)

Furnizim me toner

NTG BLENDI 30.11.2017

Pavarura (më pak se 50 
punëtorë)

Furnizim me pajisje të TI-së

EUROPRINTY 
SH.P.K. 07.12.2016

7.14 RAPORTI FINANCIAR

a) Raporti i buxhetit me shpenzime

dhjetor të vitit 2017 Qeveria e Republikës së Kosovës ka marrë vendim për kursim dhe 

kursime në ndarjet buxhetore për vitin 2017. 
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Komisioni Evropian. 

Tabela 1 – Buxheti dhe shpenzimet të shprehura në % 

Përshkrimi Shpenzimet Shpenzimet në %
Paga dhe mëditje 100%
Mallra dhe shërbime 88%
Shpenzime komunale 47%
Gjithsej 96%

b) Të hyrat

Të hyrat e AAC-së depozitohen në llogarinë zyrtare bankare të krijuar nga Drejtori 

përputhje me memorandumin e nënshkruar në mes të AAC-së dhe operatorit të ANP 
“Adem Jashari”. Këto të hyra transferohen 45 ditë pas përfundimit të muajit. 

Tabela 2 - Të hyrat vetanake 

2017 2016-1 2015-2

Përshkrimi Shënime € € € 

Të hyrat nga taksat 1
Të hyrat nga taksat 2
Të hyrat nga dënimet - gjobat 1 750             200               550               
Të hyrat nga dënimet - gjobat 2
Të hyrat nga certifikim & licencat 1 15,950        30,835          19,370          
Të hyrat nga tarifa për regjistrim të SAP 830             
Të hyrat nga shitja e pasurisë dhe shërbimeve
Të hyrat nga tarifa e sigurisë së pasagjerëve 1,847,534   1,684,774     1,512,842     
Të hyrat nga interesi bankar 
Të hyrat nga ndryshimet e pozicionit të kursit
Tarifa për akreditim
Të hyrat nga pasuria
Pranimet tjera
Gjithsej 1,865,064   1,715,809     1,532,762     
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d) Shpenzimet buxhetore

AAC-së u paguhet paga bazë (përfshirë përvojën e punës) dhe nuk marrin shtesa të 
tjera.

aktiviteteve (mallra e shërbime dhe shpenzime komunale). 

Tabela 3 - Pasqyra e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme  

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatshme për Autoritetin e Aviacionit Civil
Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2017

2017 2016 -1 2015  -2
Llogaria e 
vetme e 
Thesarit

Llogaria e vetme 
e Thesarit

Llogaria e 
vetme e 
Thesarit

BKK

Pagesat 
nga palët 
e treta të 
jashtme

BKK

Pagesat 
nga palët e 

treta të 
jashtme

BKK

Pagesat 
nga palët 
e treta të 
jashtme

Shënime  

BURIMET E FONDEVE
839,595            828,018              821,860            

-                   4,129                  2,609               

Gjithsej 839,595            -            832,147              -            824,469            -            

SHFRYTEZIMI I FONDEVE
Operacionet

Paga dhe rroga 2 639,919            625,223              622,980            
Mallra dhe shërbime 3 193,185            200,339              194,478            
Shpenzime komunale 4 6,490                6,585                  7,011               

839,595            -            832,147              -            824,469            -            

Transferet 
Transfere dhe subvencione 5

Shpenzime kapitale 
Prona, ndërtesa dhe pajisje 6

Kthimi i huamarrjeve 7

Pagesa tjera 8

Gjithsej 839,595            -            832,147              -            824,469            -            

Granti qeveritar
Të hyrat vetanake
Të hyrat e dedikuara
Grantet e përcaktuara të donatorëve
Huamarrjet

Pranimet tjera 
Fondi zhvillimor në mirëbesim
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Tabela 4 - Pagat 

Buxheti Gjithsej 2016 -1 2015 -2
Final GQ THV THD GPD H FZHM Pagesat

Përshkrimi € € € € € € € € € € 

Pagat neto përmes listës së pagave 528,270         528,270       528,270      516,035   514,408   
Pagesa per sindikatë -              
Pagesa neto për punë jashtë orarit -              
Puntëtorët me kontratë (jo në listen e pagave) -              
Tatimi i ndalur në të ardhura personale 50,705           50,705         50,705        49,642     49,239     
Kontributi pensional - punëtorët 30,472           30,472         30,472        29,773     29,666     
Kontributi pensional - punëdhënësi 30,472           30,472         30,472        29,773     29,666     
Paga dhe rroga 639,919         639,919       -        -        -        -        -        639,919      1               625,223  622,980  

Krahasim
%

2017

Tabela 5 - Mallrat dhe shërbimet 

Buxheti Gjithsej 2016-1 2015 -2
Final GQ THV THD GPD H FZH Pagesat

Përshkrimi € € € € € € € € € '000 € '000
                        24 6                     6                  

Shpenzime për udhëtime zyrtare jashtë vendit 13,500                 13,355            13,355          11,158          13,472     
Meditje për udhëtime zyrtare jashtë vendit 15,000                 13,040            13,040          12,552          15,192     
Akomodim për udhëtime zyrtre jashtë vendit 13,800                 10,741            10,741          8,639            11,680     
Shpenzime tjera për udhëtime zyrtare jashtë vendit 3,323                   2,095              2,095            2,450            2,339       
Shpenzime të telefonisë mobile 10,000                 9,869              9,869            9,888            9,993       
Shpenzime postare 1,050                   409                 409               754               440          
Shpenzime për përdorimin e kabllos optike 150                      146                 146               145               145          
Shërbime arsimimi, trajnime 18,220                 17,982            17,982          14,779          21,837     
Shërbime të ndryshme intelektuale dhe këshilldhënëse 20,860                 20,860            20,860          23,629          9,862       
Shërbime shtypi - jo marketing 4,500                   2,075              2,075            3,896            4,474       
Shërbime kontraktuese tjera 5,500                   4,147              4,147            3,699            2,805       
Shërbime teknike 2,100                   1,609              1,609            1,647            4,348       
Telefona 2,000                   1,935              1,935            
Kompjuterë 200                      118                 118               9,057            
Pajisje tjera 5,000                   4,195              4,195            151               400          
Funizim për zyrë 827                      564                 564               11,189          10,093     
Furnizim me ushqime dhe pije (jo dreka zyrtare) 11,071                 10,253            10,253          1,017            1,136       
Furnizim pastrimi 1,627                   895                 895               3,492            3,474       
Naftë për ngrohje 3,500                   2,526              2,526            18,763          14,773     
Derivate për gjenerator 14,000                 13,996            13,996          
Karburante për vetura -                2,361            2,796       
Regjistrim i automjeteve 3,000                   1,800              1,800            315               315          
Sigurim i automjeteve 350                      315                 315               1,004            1,642       
Taksa komunale 1,000                   783                 783               30                 30            
Sigurim i ndërtesës - tjera 30                        30                   30                 10,341          11,674     
Mirëmbajtje dhe riparim 10,000                 9,732              9,732            4,413            5,061       
Mirëmbajtje e ndërtesës 5,000                   4,653              4,653            
Mirembajtje e teknologjisë informative 500                      95                   95                 867               687          
Mirëmbajtje e mobiljeve dhe pajisjeve 1,500                   694                 694               153               288          
Qiraja për ndërtesë 680                      319                 319               42,000          42,000     
Reklama për konkurse 42,000                 42,000            42,000          400               175          
Dreka zyrtare 2,100                   1,110              1,110            1,549            3,349       
Pagesa e tatimit në qira 3,000                   839                 839               

-                    
Mallra dhe shërbime 215,412               193,185           -      -     -     -      -   193,185        1           200,339        194,478   

Krahasi
m

2017

Tabela 6 - Shërbimet komunale 

Buxheti Gjithsej 2016 -1 2015-2
Final GQ THV THD GPD H FZHM Pagesat

Përshkrimi € € € € € € € € € ' € 

Rryma 6,862                4,879         4,879       4,726       5,040       
Uji 1,200                424            424          513          447          
Mbeturinat 600                   252            252          254          271          
Ngrohja Qendrore -          
Shpenzimet telefonike 5,076                935            935          1,092       1,252       
Pagesa - vendimet gjqyqësore -          
Shpenzime komunale 13,738              6,490        -        -        -        -        -        6,490      0              6,585      7,011       

Krahasim
%

2017

e) 

të alokuar. 
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Tabela 7 - Raporti i ekzekutimit të buxhetit 

2016-1 2015-2

Buxheti 
fillestar 
(Ndarja)

Buxheti final 
(Ndarja) Realizimi Varianca Realizimi Realizimi 

A B C D=C-B E F
Shënime € € € € € € 

Hyrja e parasë së gatshme në llogari të Thesarit
9

Të hyrat jo-tatimore 10 1,865,064          1,715,809       1,532,762       
11

Grantet e përcaktuara të donatorëve 12 0                 4,695               4,695                4,129             6,738             
Huamarrjet 13
Tjera 14

Gjithsej Pranimet e mbledhura në FKK 0                 4,695               1,869,759          -               1,719,938       1,539,500       

Dalja e parasë së gatshme nga llogaria e Thesarit
2 688,484       639,919            639,919            -               625,223          622,980          

Mallra dhe shërbime 3 223,052       220,105            193,185            (26,920)         200,339          194,478          
Shpenzime komunale 4 13,738         13,738             6,490                (7,248)           6,585             7,011             
Transfere dhe subvencione 5 -               
Shpenzime kapitale 6 -               
Kthimi i huamarrjeve 7 -               
Tjerat 8

Gjithsej  pagesat e bëra nga BRK nëpërmes LlVTh 925,274       873,763            839,595            (34,168)         832,147          824,469          

2017

Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për Autoritetin e Aviacionit Civil
Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2017

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe rroga

f) Investimet kapitale

AAC-ja në vitin 2017 nuk ka pasur shpenzime kapitale. 

g) Tabelë krahasuese e buxhetit për tre vitet e fundit

Tabela 8 – Krahasimi i buxhetit për tre vitet e fundit

Përshkrimi Buxheti Realizimi
2017 2016 2015 2017 2016 2015

Paga
Mallra dhe shërbime
Shpenzime komunale
TOTALI

h) Buxheti i AAC-së për vitin 2018
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8. AUDITIMET NDAJ AAC-së

a) Auditimi nga  Zyra Kombëtare e Auditimit të Kosovës

kontrollin e brendshëm (duke përfshirë menaxhimin dhe ekzekutimin e buxhetit) dhe 

menjëherë dhe i ka zbatuar sipas dispozitave në fuqi. 

b) 

bashkë me Zëvendësdrejtorin e përgjithshëm pritën në takim Zyrtarët e Njësisë 
Qendrore Harmonizuese (NJQH) të Auditimit të Brendshëm në kuadër të Ministrisë 

dërguara në pyetësorin vetë-vlerësues janë të sakta.

9. SFIDAT

qofshin ato evropiane apo globale. Edhepse AAC-ja me përpikëri plotëson kërkesat 



Raport Vjetor 2017

75

dhe EUROCONTROL paraqesin pengesa ditore në punën e AAC-së dhe zhvillimin e 

mund të lexohet më shumë në pjesën 7.1 të këtij raporti.  

në masë të ndjeshme operimin e rregullt të organizatës. Brengë vit pas viti po bëhet 
buxheti i pamjaftueshëm për trajnime që do t’iu mundësonte inspektorëve ndjekjen 

Acquis

ose ndërtimi i objektit të AAC-së me të hyrat vetanake në mënyrë që të mos paguhet 
qira.

kontraktimi i shërbimeve me kohë ka sjell deri te pamundësia për të realizuar detyrat 

10. STATISTIKAT E TRAFIKUT AJROR

udhëtarësh është 8.08% më i lartë se numri i udhëtarëve që janë shërbyer në këtë 

Korriku dhe shtatori u dalluan me ngritje mbi 12% ndërsa prilli plot 20%. 
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ulët.

internet: 

 Udhëtarët më 2017 Rritja nga 2016

Sarajevë 14%

21%

Lubjanë 20%

Shkup 13%

Prishtinë 8%

Tiranë 20%

Zagreb 12%

Beograd 8%

Aeroporti i Prishtinës në krahasim me aeroportet e kryeqyteteve tjera në rajon
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SHTOJCA 1 – LISTA E TRAJNIMEVE
*me të kaltër janë shenjuar trajnimet e sponsorizuara 
Pozita Trajnimi/Punëtoria Institucioni 

trajnues 
Inspektor i 
vlefshmërisë ajrore 1  

Trajnim për programin e BE-së për 
inspektimet në platformë  

Organizata 
Trajnuese e JAA-së 

Inspektor i 
vlefshmërisë ajrore 2  

Trajnim për programin e BE-së për 
inspektimet në platformë 

Organizata 
Trajnuese e JAA-së 

Trajnim periodik për mallrat e rrezikshme 
për kategorinë 6 të personelit  

IATA  

Trajnim për përafrimin e legjislacionit 
vendor me legjislacionin e Bashkimit 
Evropian 

IKAP 

Inspektor i aviacionit 
të përgjithshëm  

Trajnim mbi vlerësimin e sigurisë së 
aeroplanëve të huaj 

Organizata 
Trajnuese e JAA-së 

Zyrtar i operimeve me 
helikopter 

Trajnim për operimet ajrore jo-komerciale 
me mjete ajrore komplekse me motor 

Organizata 
Trajnuese e JAA-së 

Ekzaminues i 
autorizuar mjekësor 

Takimi i përvitshëm shkencor i Shoqatës 
së Mjekëve të Aviacionit të Britanisë së 
Madhe, me temën “Pilotët dhe shëndeti 
mendor” 

Asociacioni i 
Ekzaminuesve 
Mjekësor 
Aeronautik, 
Britani e Madhe 

Inspektor i 
aerodromeve 1  

Trajnim për ndriçimin aeronautik në tokë ADB  

Inspektor i 
aerodromeve 2  

Trajnim për ‘’De-icing/anti-icing‘’ Organizata 
Trajnuese e JAA-së 

Inspektor i 
aerodromeve 3  

Trajnim për ofruesit e shërbimeve në tokë 
- ISAGO 

IATA 

Drejtor i SHNA-së  
 
 

Punëtori për planifikim të trajektoreve të 
mëdha 4D 

Shkolla Kombëtare 
e Francës për 
Aviacion Civil 

Inspektor i SHNA-së 1  Trajnim për kalimin nga SHIA në MIA  Shkolla Kombëtare 
e Francës për 
Aviacion Civil 

Inspektor i SHNA-së 2  Trajnim për kompetenca të KTA-ve dhe 
Certifikimin e organizatës trajnuese  

Instituti i 
Shërbimeve të 
Navigacionit Ajror 
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Inspektor i SHNA-së 3  Trajnim për dizajnimin e procedurave të 
fluturimit bazuar në instrumente, faza 1 

Shkolla Kombëtare 
e Francës për 
Aviacion Civil 

Trajnim për mbikëqyrjen e ofrimit të 
informacionit të MET 

Instituti i 
Shërbimeve të 
Navigacionit Ajror 

Trajnim për dizajnimin e procedurave të 
fluturimit bazuar në instrumente, faza 2 

Shkolla Kombëtare 
e Francës për 
Aviacion Civil 

 Trajnim për dizajnimin e procedurave të 
fluturimit bazuar në instrumente, faza 3 

Shkolla Kombëtare 
e Francës për 
Aviacion Civil 

 Trajnim për kalimin nga SHIA në MIA 
drejt SGMIS-së  

Instituti i 
Shërbimeve të 
Navigacionit Ajror 

 Trajnim për dizajnimin e procedurave të 
fluturimit për helikopter  

Shkolla Kombëtare 
e Francës për 
Aviacion Civil 

Drejtor i BNRREA-së Trajnim për menaxhim në aviacionin civil Akademia e 
Aviacionit Civil të 
Singaporit 

Zyrtar i lartë për 
bashkëpunim 
ndërkombëtar 

Trajnim për teknikat e auditimit 
rregullator  

Organizata 
Trajnuese e JAA-së 

Zyrtar për rregullim 
ekonomik të 
aeroporteve dhe 
shërbimeve të 
navigacionit ajror  

Trajnim për menaxhimin e ciklit të 
projekteve dhe instrumentin e para-
anëtarësimit (IPA II) 

IKAP 

 Trajnim për teknik të kontabilitetit  Shoqata e 
Kontabilistëve të 
Çertifikuar të 
Kosovës  

Menaxhere e zyrës për 
cilësi dhe siguri  

Trajnim për auditor udhëheqës i 
certifikuar për ISO 9001:2015 

Akademia TUV 

Zyrtare ekzekutive Trajnim për menaxhim financiar dhe 
kontroll 

Ministria e 
Financave 

Drejtor i DABNJ Trajnim për përafrimin e Legjislacionit 
vendor me Legjislacionin e Bashkimin 
Evropian 

IKAP 

 Trajnim për globalizimin dhe menaxhimin 
e BNJ-së, prokurimi, kriza buxhetore dhe 
menaxhimi i performancës  

FLSA 
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Menaxhere e 
prokurimit 
 
 

Trajnim për globalizimin dhe menaxhimin 
e BNJ-së, prokurimi, kriza buxhetore dhe 
menaxhimi i performancës  

FLSA 

Menaxhere e personelit 
 
 

Trajnim për hartimin e legjislacionit në 
Republikën e Kosovës  

IKAP  

 Trajnim për procedurat e përgjithshme 
administrative  

Prudencia 

 Trajnim për globalizimin dhe menaxhimin 
e  BNJ-së, prokurimi, kriza buxhetore dhe 
menaxhimi i performancës  

FLSA 

Zyrtar për ADM Trajnim për ‘’E-pasuria’’ Ministria e 
Financave 

 Trajnim për menaxhimin e pasurisë jo 
financiare, dokumenteve dhe përgatitjes 
së listës së dokumenteve me afat. 

FLSA 
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STOJCA 2 – PLANI I PUNËS SË AAC-SË 

PËR VITIN 2017 DHE REALIZIMI I TIJ



Raport Vjetor 2017

81



Raport Vjetor 2017

82



Raport Vjetor 2017

83



Raport Vjetor 2017

84



Raport Vjetor 2017

85

LEGJENDA:

ADM   Departamenti i Administratës dhe Burimeve Njerëzore
AGA   Departamenti i Aerodromeve
ASHNA   Agjencia e Shërbimeve të Navigacionit Ajror
BNRREA   Dep. i Bashkëpunimit Ndërkombëtar dhe Rregullimit Ekonomik të Aviacionit
DSF   Departamenti i Sigurisë së Fluturimeve
SHNA   Departamenti i Shërbimeve të Navigacionit Ajror
ZDP   Zyra e Drejtorit të Përgjithshëm
ZSC   Zyra për Siguri dhe Cilësi
ZÇLA   Zyra për Çështje Ligjore të Aviacionit
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Matja e jashtme 2017 

 
Rezultatet e vlerësimit (nota 1-5) 

 

4.80
4.50

4.75 4.80

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

5

Dokumentet e AAC-
së, saktësia dhe

korrektësia

Informimi nga AAC-ja Komunikimi me AAC-
në

Profesionalizimi dhe
korrektësia e

personelit të AAC-së

SHTOJCA 3 – REZULTATET E MATJES SË KËNAQSHMËRISË
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SHTOJCA 4 – STATISTIKAT E TRANSPORTIT AJROR
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Republika e Kosovës
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Godišnji 
izveštaj 2017
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Vizija

Da budemo kredibilni i priznati u svetu kao regulatorni i nadzorni organ za 
civilno vazduhoplovstvo, rangirani ispred drugih iz regiona i šire u pogledu 

vazduhoplovne bezbednosti. 

Misija 

-
nim standardima, kroz kontinuirani nadzor, partnerstvo sa industrijom i 

visoki nivo profesionalne sposobnosti osoblja.
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ACV  
AMC 
AME
MAP  
AVNU
EU  Evropska Unija 
MSERV
EASA  
ECAC  
EUROCONTROL 
ZEVP  
IATA  
ICAO  
KIJU  Kosovski institut za javnu upravu
IPA  
ISIS 
ISO  
VK  Vazdušna kontrola 
EK  Evropska Komisija 
KFOR  Kosovske snage 
KIVNI 
NNO  Nezavisni nadzorni odbor 
KVS  
ZCV  
LKIA  Privatna kompanija koja upravlja MAP „Adem Jashari“ 
MF  
MI  Ministarstvo infrastrukture 
MEI
MUP  Ministarstvo unutrašnjih poslova 
MIP  Ministarstvo inostranih poslova 
MRSZ 
NATO  
NPSSSP
NPB
ISUFK
SUK  Sistem upravljanja kvalitetom 
SPP
UVN
NKR  
KSK
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1. IZVRŠNI REZIME 

Republike Kosovo;

ACV. 

ACV-om upravlja generalni direktor. Vlada Republike Kosovo je preimenovala 
generalnog direktora ACV-a Odlukom br. 8/157 od 22. novembra 2013. godine na 

. Vlada je imenovala novi Nadzorni odbor ACV-a 

unutrašnji sistem ACV-a i rezultovala je bez nijednog nalaza ili preporuke. Kao što 

redu sprovedeno merenje zadovoljstva korisnika usluga ACV-a. Na osnovu dobijenih 
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(merne vrednosti od 1 do 5). U

planiranja rada. U Prilogu 3. su predstavljeni rezultati merenja zadovoljstva.

susednim zemljama kako bi se normalizovao i niski vazdušni prostor Kosova. Potpuna 

letovi u Prištini se vrše kroz jedan vazdušni koridor koji povezuje Republiku Kosovo 

7.2 b) ovog izveštaja.
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nove eventualne obaveze.

ACV je nastavilo da koordiniše aktivnosti sa MIP-om i MI-om o aktivnostima koje 

nisu postali deo ovog Sporazuma. Doneseno je devetnaest podzakonskih akata od 
kojih sedamnaest transponuju u našem pravnom redu zakonodavstvo EU-a u raznim 
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operateru za snabdevanje vazduhoplova gorivom na Prištinskom aerodromu kao i u 

standardima.

5/2012 ACV-a koja transponuje u unutrašnji pravni poredak Republike Kosovo 
Pravilnik EU-a br. 805/2011. 

godine.

napomenuti podršku datu Ministarstvu infrastrukture u radnoj grupi za izradu 

realizuje od strane kompanije Wizz Air koja je do kraja 2017. godine prevozila preko 

lasersko svetlo ka vazduhoplovima tokom leta.

nastavljena je i tokom 2017. godine. Inspektori za aerodrome ACV-a Kosova su tokom 
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ACV-a. Detaljan spisak obuka se nalazi u Prilogu 1. ovog izveštaja.

godinu predstavljaju pravedan i istinit pregled u svim materijalnim aspektima“. Prema 

Ovaj broj 
putnika je 

prikazani u Prilogu 4. ovog izveštaja.

2. PRAVNA OSNOVA 

3/L-051 o Civilnom Vazduhoplovstvu. Zakon je stupio na snagu 15. juna 2008. 

Vazduhoplovstvo Republike Kosovo. Zakon o Civilnom vazduhoplovstvu je osnovi 
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a) Poboljšanje pravne osnove 

da je Zakon o Civilnom Vazduhoplovstvu Kosova u skladu sa zakonskim kadrom 

b) 

3. OPIS ACV-a 
Autoritet Civilnog Vazduhoplovstva Republike Kosovo je osnovan kao nezavisna 

Ministarstvo za infrastrukturu (MI) odgovorno za ekonomsko regulisanje vazdušnog 
1

bezbednosnih aspekta vazduhoplovstva.2

3

ACV je odgovoran za:

- 

- 
1 Zakon o civilnom vazduhoplovstvu, poglavlje 2
2 Isto, Poglavlje 4
3 Isto, Poglavlje 5
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- 

vazduhoplovstva;
- 

- 
- 
- 

visokim standardima bezbednosti;
- 

- 
ACV;

- 

ovim zakonom; i
- 

osnovnim normativnim aktom.

4. INSTITUCIONALNA ORGANIZACIJA 

ACV-a imaju dovoljno prostora da obezbede zaposlenima dobre radne uslove. 

administrativnog objekta ACV-a.  

a) 

a) 
i. Generalni direktor 

ii. Zamenik generalnog direktora 
iii. 
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iv. 
v. 

b) Odeljenje za bezbednost letova 

d) Odeljenje za aerodrome 
e) 

vazduhoplovstvu 
f) 

b Finansijski prihodi ACV-a 

Republike Kosovo;

Nadzorni-Odbor 

Kancelarija za pravne  
poslove u vazduhoplovstvu 

Odeljenje za  
Sigurnost Leta 

Odeljenje za Usluge  
Vazdušne Navigacije 

Odeljenje  
za Aerodrome 

Odeljenje za  
Medjunarodnu Saradnju  
i Ekonomsku Regulativu  

Aviacije 

Inspektor  
plovidbenosti (3) 

Generalni Direktor 

Zamenik 
Generalnog Direktora 

Pravni savetnik u  
oblasti vazduhoplovstva 

Kancelarija za kvalitet i sigurnost 

Me  za kvalitet  
i sigurnost 

 

Odeljenje za  
Administraciju 

aa
u Saradnju
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ljejj nje 
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ACV.

Od 1. januara 2009. godine primenjuje se Uredba br. 2008/7 Ministarstva transporta 

izveštaja.

Plate osoblja ACV-a 

(ICAO). Nivo plata osoblja ACV-a je usvojen 20. marta 2009. godine od strane Ministra 

4.1  NADZORNI ODBOR ACV-a 

Odbora prisutna.
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Generalni direktor ACV-a podnosi Nadzornom odboru sveobuhvatan izveštaj o radu 

a) Mandat 

ACV-a.

b) 

Nadzorni odbor je odgovoran za nadzor i razmatranje (i) aktivnosti i odluka ACV-a 

4.2  IZVRŠNA VLAST 

a) Generalni direktor ACV-a 
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G. Dritan Gjonbalaj je preimenovan za generalnog direktora ACV-a od strane Vlade 

Ministra za infrastrukturu. Mandat generalnog direktora traje pet (5) godina. Prema 

b) Zamenik generalnog direktora ACV-a 

G. Xhelil Bekteshi je za zamenika generalnog direktora ACV-a imenovan od strane 
Vlade Republike Kosovo 27. januara 2017. godine putem Odluke br. 03/129. Mandat 

koje proizilaze iz delokruga poslova i odgovornosti ACV-a u skladu sa Zakonom. 

se izveštava od strane K

generalnog direktora. 



Godišnji izveštaj 2017

110

4.3  LJUDSKI RESURSI 

a)  Obuke 

Vidite tabelu ostvarenih obuka tokom 2017. godine u Prilogu 1. ovog izveštaja.

4.4  SREDSTVA 

 

potrebe osoblja.
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5. PLANIRANJE I REALIZACIJA RADA 

ispunjenje.

plan regrutovanja i plan 
. 

u ACV-u se svake godine sprovodi i godišnje razmatranje rada.

izveštaja.

6. SISTEM UPRAVLJANJA KVALITETOM 

a) 

godine.
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b) 

Da 

. 2017. godine 
:

Sprovedena je unutrašnja revizija SUK-a u ACV-u koja je obuhvatila sve 

unutrašnja revizora ACV-a za SUK i rezultovala je izdavanjem preporuka 

rezultatima merenja je prikazan u Prilogu 3. ovog izveštaja. 

poboljšanje u upravljanju. 

Poboljšanje sistema za upravljanje dokumentima

direktor potpisao sporazum o razumevanju sa ovim NVO-om za podršku u rešenjima 
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7. POSLOVI TOKOM PRETHODNE GODINE 

7.1 

VAZDUHOPLOVSTVA 

a) 

ponovo aktualizovo zahtev za delovanje u pogledu preduzimanja koraka za pristup 

doneti. 

b) ECAC i EUROCONTROL
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ECAC-u.

  

grupama ECAC-a.

EASA

koje je EASA sprovelo na Kosovu 21-25. novembra 2016. godine.  Prema EASA-nom 
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7.2  NORMALIZCIJA VAZDUŠNOG PROSTORA KOSOVA 

a) Opis vazdušnog prostora Kosova 

(Combined Air Operation Centre Torrejon CAOC TJ). Ovaj vazdušni prostor je 

prostorom Kosova (iznad nivoa letanja 205) od aprila 2014. godine i narednih pet 

koji vrši kontrolu aviona koji prelete ovaj prostor. 

Niski vazdušni prostor Kosova (ispod nivoa letenja 205) je pod upravom/kontrolom 

EULEX-a i za letove opšteg vazduhoplovstva u niskom vazdušnom prostoru zemlje. 

Na slikama ispod prikazane su trenutne strukture vazdušnog prostora Kosova (niski 
i visoki vazdušni prostor).

Niski vazdušni prostor Kosova 

2018. godine. Više detalja o ovoj temi su dati u nastavku.
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Slika 1. Struktura niskog vazdušnog prostora Republike Kosovo

Visoki vazdušni prostor Kosova 

Struktura visokog vazdušnog prostora se sastoji od 2 sektora (vidi sliku 2. i 3.) od 
nivoa letenja FL205 (6 km) do FL285 (9 km) i do nivoa letenja FL285 (9 km) do nivoa 
letenja FL660 (20 km)

Sektor 1 (FL205 do FL285) sastoji se od 4 koridora (vazdušnih puteva): 

1. 

2. 
KOGAT;

3. 
DOLEV;
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4. 

Slika 2. Struktura visokog vazdušnog prostora u Republici Kosovo: Sektor 1 (FL205 do FL285)

Sektor 2 (FL285 do FL660) sastoji se od 5 koridora (vazdušni putevi): 

1. 

2. 
KOGAT;

3. 
DOLEV;

4. 

5. 
OLOTA.
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Slika 3. Struktura visokog vazdušnog prostora u Republici Kosovo: Sektor 2 (FL285 do FL660)

b) 

poletanjima u/iz M
Republike Kosovo (uglavnom helikoptera KFOR-a). 

(eng. Balkan Airspace Normalization Meeting - BANM). Veliko interesovanje su imale 



Godišnji izveštaj 2017

119

Jashari“. Trenutno se svi letovi u Prištini obavljaju samo preko jednog vazdušnog 
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7.3 

Sporazum ZEVP (
) je multilateralni sporazum kojim se stvara jedinstveno 

Evropske U
oktobra 2006. godine potpisao ovaj sporazum u ime Kosova i proglasio ga povremeno 

Generalni sekretarijat Saveta Evropske Unije je putem pisma od 25. oktobra 2017. 
godine obavestio Misiju Kosova u Briselu da su EU i sve druge strane završile interne 

Komisije za 

K

je i predstavnika iz vazduhoplovne industrije.

Predstavnik Evropske K
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Direktivom EU 2003/88 o radnom vremenu.

da imaju na raspolaganju transponovanje Uredbe (EU) br. 376/2014 o prijavljivanju 

7.4  NACIONALNI PROGRAM BEZBEDNOSTI (NPB)

ACV-a za period 2013-2018. 

 

da sprovodi sve standarde ICAO-a. 

Sastanak Odbora za NPB  
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Odbora za 
 imenovanog Odlukom br. 05/96 Vlade Kosova. 

godine.  

Delatnost Saveta za bezbednost u ACV
za bezbednost deluje u ACV-u radi razmatranja i rešavanja pitanja bezbednosti 
u vazduhoplovstvu. Za pokrivanje svih oblasti bezbednosti u vazduhoplovstvu 

pitanja bezbednosti.

Dokumenti „GAP analize“ (na srpskom analiza jazova

7.5  PITANJA VAZDUHOPLOVSTVA VEZANA ZA EVROPSKE 
INTEGRACIJE 

a) 

usvojila 18. aprila 2017. godine.
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b) 

Tokom 2017. godine Evropska K

Evropske K
za usmeravanje koja su od interesa za Evropsku K

Sastanak pod-komisije za SSP 

pravnog okvira sa pravnim tekovinama EU-a u svim sektorima u skladu sa najboljim 

godine do tog trenutka.

7.6 
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a) Saradnja sa Skupštinskom Komisijom za ERITI 

Na zahtev Skupštinske K
K

Mustafa u vezi primene preporuka Skupštine za godišnji izveštaj ACV za 2015. godinu. 

koje su adresirane. 

godinu. 

b) Saradnja sa Ministarstvom infrastrukture 

standardima.

Saradnja sa Ministarstvom unutrašnjih poslova 

sa Ministarstvom unutrašnjih poslova. Svrha ovog Memoranduma je da ove dve 

skladu sa zakonom.
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subjekta.

Potpisivanje Memoranduma sa MUP-om

d) Saradnja sa KFOR-om 

(dronova). 

e) Saradnja sa KIVNI-om 
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u naš unutrašnji pravni okviru Uredbu (EU) br. 996/2010 sa istim nazivom i to je 
zahtev koji proizlazi iz Sporazuma ZEVP.

f) 

g) Saradnja sa Ambasadom SAD-a 

7.7 

Kosovskih 
vazduhoplovnih autoriteta potpisao Memorandum o razumevanju sa onima iz 

došao nakon što je Ministar za infrastrukturu dana 9. februar 2017. godine ovlastio g. 
Gjonbalaj da potpiše u ime Kosovskih vazduhoplovnih autoriteta.

od strane Ministarstva za infrastrukturu putem Uredbe (MI) br. 2010/1.
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7.8 

Iskoristili smo svaku priliku da predstavimo rad naših organa i da produbimo saradnju 

potpuno ravnopravnog partnera sa drugim ACV-ima u regionu.

a) 

Da 

od osnivanja ACV-a u 2009. godini. 

Bilateralna saradnja sa Albanijom

novembra kolege iz ACV Albanije tokom posmatranja simulirane sveobuhvatne 

Bilateralna saradnja sa Hrvatskom  
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kolegama na gostoprimstvu i pozvao ih je na radnu posetu na Kosovu.

 Sastanak u Hrvatskoj
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b) 

Projekat BEYOND

projekta.
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7.9  REGULATORNA/NADZORNA AKTIVNOST 

komisija smatra kao model zakona za sve zemlje Zapadnog Balkana. Regulatorna 

a) Sigurnost leta 

Tokom 2017. godine Odeljenje za sigurnost leta (OSL) je u potpunosti ispunilo 

poznatiji kao dronovi. 
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(ADR); Belair Airlines AG (BHP); Germania Flug (GSW); Germania Airlines (GMI) 

Wizz Air (WZZ) (dva puta)

BH Air (BGH); Orange 2Fly (OTF) i jedan privatni operater (N/A).  

na bezbednost). Nakon preduzimanja mera za poboljšanje pred let i u prisustvu 

Revizije vazduhoplovnih operatera
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operateru MAP „Adem Jashari“ za tretiranje opasne robe na dve godine.

i paraglajdera. Dozvola je izdata na period od jedne (1) godine.

vazdušni prevoz opasnih materija za i od MAP „Adem Jashari“. Avio kompanijama iz 

Republike Kosovo prema Sporazumo o ZEVP.

vazdušnim putem. „A.L. Dushi“ DOO je 17. novembra 2017. godine podneo prijavu 

2017. godine.
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godine.
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Transport opasne robe vazdušnim putem 

nuklearna sigurnost.

koji je objavljen 7. februara 2017. godine. 

(kategorija 9 ICAO-a) i za osoblje sigurnosnog skeniranja (kategorija 12 ICAO-a). 
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za opasne robe turskoj avio kompaniji „Turkish Airlines“.  

Nadzor opšteg vazduhoplovstva 

dato više detalja o ovim aktivnostima.

Letovi prema vizuelnim pravilima letenja (VFR)
Primljeno je šesnaest (16) zahteva za letenje prema vizuelnim pravilima letenja (VFR). 

 (4) od njih su uspešno prošli teorijski ispit. 
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Aktivnosti paraglajderom 

- 
godine; 

- 
i 5. novembra 2017. godine; kao i

- 

stupila je na snagu Uredba br. 01/2017 o sistemima 

posebne uslove za vlasnike/operatere sistema 

poznati pod nazivom „dron“. Neke od obaveznih 

testiranje teorijskog znanja vlasnika i operatera 3. i 4. 
kategorije SAP-a (velikih dronova).

Tokom 2017. godine je registrovano 45 sistema 

za operisanje. Odobrenje operaterima sistema 
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zakonskim zahtevima Uredbe br. 5/2015. Izveštaj o reviziji je dao dva nalaza: jedan 

plan za rešavanje evidentiranih nalaza.

Dana 5. septembara Generalni direktor ACV-a je doneo Izvršnu odluku br. 09/ZDP/

AeMC-a 1. februara 2017. godine.

Tokom 2017. godine je izdato: 

saveza Kosova; i

u ACV.

Zabranjeni vazduhoplovi na Kosovu 

u vazdušnom prostoru Republike Kosovo.
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suspendovanje i opoziv

Pozivanje u ZCV ili Uredbe Broj

Dozvola za vazdušni prevoz pošiljki opasnom robom 93

16

Uredba 6/2014 13

Uredba 01/2017 45

Uredba 1/2012 0

31

25

Lekarsko uverenje LAPL 3

b) 

Republike Kosovo transponuju Uredbu (EK) br. 550/2004 i Uredbu (EK) br. 1035/2011. 

Stalni nadzor AVNU-a 

otvorenih nalaza do 31. marta 2017. godine.
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AVNU:

utvrde neke od zahteva koji proizilaze iz Uredbe ACV-a br. 7/2012 o uslovima 

izveštaj u vezi ove revizije je završen i predat je AVNU 15. marta 2017. godine. 

ACV-a br. 6/2012 koja se odnosi na nadzor bezbednosti u upravljanju vazdušnim 

koja je izvršena u septembru ove godine. Izveštaj o reviziji koji je pripremio tim 
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i nakon ispunjavanja uslova koji proizilaze iz Uredbe br. 5/2012 ACV-a koja u 
unutrašnjem poretku Republike Kosovo transponuje Uredbu EU-a br. 805/2011.
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Izmene u sistemu AVNU-a

AVNU je veoma osetljiva na rizike koji mogu nastati tokom svakodnevnog rada. 

naslovom „ . Tokom 

. 

gradiranja
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nivoa sposobnosti. Uredba br. 05/2012 tokom 2017. godine je zamenjena Uredbom 

26

2+2+1

0

0
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2018. godine. 

Aeronautical Information 
Publication

snagu svakih 56 dana.

Aerodromi 
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vazduhoplovstvu i Uredbom ACV-a br. 1/2008 o aerodromima kao i sa standardima 

International Airport“ a.d. (LKIA). 

Stupanjem na snagu Uredbe ACV-a br. 17/2017 kojom se transponuje Uredba 

Kontinuirani nadzor bezbednosti aerodroma 

potrebna dodatna opreznost za bezbednost. 
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Odobrenje profesionalnih obuka LKIA 

 o profesionalnom osposobljavanju radnika 

„Ex Fis“ d. o. o. 
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EASA 

Na osnovu nove Uredbe ACV-a br. 17/2017 o odredbama i administrativnim 

u trajanju od 5 godina od datuma izdavanja na osnovu standarda ICAO-a. 

MAP „Adem Jashari“ i pregledali liste popunjene od strane LKIA i dogovorili se o 

regulisani prema standardima Evropske unije.

Nadgledanje izgradnje u zaštitnoj zoni aerodroma 
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Kao nastavak razmatranja izvodljivosti projekta za postavljanje gradilišta 

zahteva.

je predstavio sve zahteve i standarde koje treba ispuniti za davanje odobrenja za 

u opštini Podujevo od strane ekonomskog operatera „KOS-KOMERC“ u saradnji 

helidroma.

U skladu sa odredbama Uredbe ACV-a br. 1/2008 o aerodromima i plana aerodroma za 
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d) 

mere koje preduzima regulator vazduhoplovstva kako bi se osiguralo da su tarife 

i odobrava samo vazduhoplovne tarife koje se odnose na usluge koje aerodrom i 

Ekonomski nadzor aerodroma 

Ekonomski nadzor AVNU-a 
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koja vrši snabdevanje vazduhoplova gorivom. Oba operatora su pod stalnim nadzorom 

odvojeni od drugih aktivnosti koje vrše.

7.10  ZAKONODAVNA AKTIVNOST 

Sporazuma. 

Administrativnog uputstva br. 03/2013 Vlade Kosova o standardima izrade 

a) Podzakonski akti 

 

za prihvatanje ili odbijanje sugestija za promenu odredbi podzakonskog akta koji je 
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Uredba br. 01/2017 o bespilotnim sistemima vazduhoplovnih sredstava (SAP);

 Uredba br. 03/2017 o tarifama i obavezama postavljenih od strane Evropske 

Pravilnikom ACV-a br. 3/2009; 

vazduhoplovstvu;

koji se obavezno prijavljuju u skladu sa Pravilnikom ACV-a br. 09/2017; 
 Uredba br. 12/2017 o izmenama Pravilnika br.  6/2015 o probnim letovima; 

Uredba br. 14/2017 o izmenama Pravilnika ACV-a br. 4/2015 o zahtevima za 

vazduhoplovnih sredstava; 

odnose na aerodrome; 

vazduhoplovstva; i 
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b) Izvršne i administrativne odluke 

U nastavku su navedene izvršne i administrativne odluke izdate od strane Generalnog 
direktora ACV-a tokom 2017 godine:

Izvršne odluke 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

od strane ACV-a.
6. 

od strane ACV-a. 
7. 

od strane ACV-a. 
8. 

9. 

10. 

11. 
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12. 

13. 

14. 

15. 

AVNU. 
16. 

Administrativne odluke 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

najuspešnijeg kandidata na konkursu ACVK/ADM/LJR/02/2016. 
7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

uspešnog kandidata na konkursu  ACVK/ADM/LJR/03/2017.
12. 

13. 
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arhivi. 
14. 

15. 

16. 

vazduhoplovstva ”. 
17. 

18. 

19. 

20. 
robe od ekonomskog operatera Belfort za snabdevanje nameštajem u ACV.

Nalozi 

1. 

7.11 
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7.12 INFORMISANJE JAVNOSTI I 
PRISTUP JAVNIM DOKUMENTIMA 

a) 

b) Pristup javnim dokumentima 

215 za uvid javnim dokumentima. 

Izgled biltena za jun 2017. godine

9 

5 

5 

9 
4 

12 

20 

32 

10 

10 

5 

9 

0
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10
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20
25
30
35

januar februar mart april maj jun juli avgust septembar oktobar novembar decembar
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Primljena su 3 zahteva za pristup javnim dokumentima. Svi zahtevi su ispunjeni unutar 

7.13 ADMINISTRACIJA I LJUDSKI RESURSI 

unutrašnjih postupaka uprave kako bi odrazili promene.

a) Javna nabavka tokom 2017. godine 

Ostvarene aktivnosti javne nabavke
Naziv ekonomskog 
operatora kome je 
dodeljen ugovor 

Datum 
potpisivanja 
ugovora

Vrednost ugovora 

Javni okvirni ugovor za snabdevanje 
gorivom

HIB PETROL 11.02.2016 -
11.02.2019

Premium za gorivo 

Body Guard 31.03.2016

LUANI D.O.O 03.05.2016

Snabdevanje vodom ADEA GROUP 
D.O.O 24.05.2016

EUROPRINTY 
D.O.O 13.06.2016

KS ILLYRIA  D.O 03.06.2016 
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Javni okvirni ugovor o snabdevanju 

LOT 1

NTL RILINDJA 
04.08.2016 -
04.08.2019

Javni okvirni ugovor o snabdevanju 

LOT 2

EUROPRINTY 
D.O.O.

04.08.2016
04.08.2019

Javni okvirni ugovor za usluge 
vazduhoplovnog prevoza 

ALTAVIA TRAVEL  04.08.2016 -
04.08.2019 (dobitak na karti)

Javni okvirni ugovor za snabdevanje 
gumama

EUROGOMA 
D.O.O.

04.08.2016 -
04.08.2019

Javni okvirni ugovor za snabdevanje 
higijenskim materijalom LOT II

BENI DONA 

PERFECT BLUES

 09.08.2016 -
 09.08.2019

od 50 zaposlenih)

Javni okvirni ugovor za osiguranje 
vozila

SIGMA 
INTERALBANIAN 
VIENNA 
INSURANCE 
GROUP SH.A

26.09.2016 -
26.09.2019

od 50 zaposlenih)

Kvaliteta ACV-a prema standardu ISO 
9001:2015 

TUV AUSTRIA 
HELLAS LTD

24.10.2016 -
24.10.2019

od 50 zaposlenih)

Snabdevanje tonerima

NTG BLENDI 30.11.2017

od 50 zaposlenih)

Snabdevanje IT opremom

EUROPRINTY 
D.O.O 07.12.2016
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7.14 FINANSIJSKI IZVEŠTAJ 

a) 

  

Opis Troškovi Troškovi u  %
100%

Robe i usluge 88%
Komunalne usluge 47%
Ukupno 96%

b) Prihodi

2 u nastavku.
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Tabela 2 - Sopstveni prihodi 

2017 2016-1 2015-2
Opis Beleške € € € 

Prihodi od takse1
Prihodi od takse 2

750             200               550               

Prihodi od sertifikovanja & licenci 1 15,950        30,835          19,370          
Prihodi od tarifa za registraciju VBS 830             
Prihodi od prodaje imovine i usluga
Prihodi od tarife za sigurnost putnika 1,847,534   1,684,774     1,512,842     
Prihodi od bankovne kamate  
Prihodi od promene kursa
Tarifa za akreditaciju
Prihodi od imovine 
Ostala primanja
Ukupno 1,865,064   1,715,809     1,532,762     

d) 
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Tabela 3 – Pregled primanja i isplata u gotovini 

Za završenu godinu 31. decembra 2016. 
2017 2016 -1 2015  -2

Jedinstveni Jedinstveni Jedinstveni 

KBK
od strane 

spoljnih 

KBK
od strane 

spoljnih 

KBK
od strane 

spoljnih 
Beleške  

IZVORI FONDOVA
839,595            828,018              821,860            

-                   4,129                  2,609               

Ukupno 839,595            -            832,147              -            824,469            -            

Operacije
Plate i usluge 2 639,919            625,223              622,980            
Robe i usluge 3 193,185            200,339              194,478            
Komunalni troškovi 4 6,490                6,585                  7,011               

839,595            -            832,147              -            824,469            -            

Transferi 
Transferi i subvencije 5

Kapitalni troškovi 
Imovina, zgrada i oprema 6

7

8

Ukupno 839,595            -            832,147              -            824,469            -            

Vladin grant
Sopstveni prihodi 
Namenjeni prihodi

Pozajmice

Druga primanja
Razvojni fond u poverenju

Tabela 4 – Plate 

Opis € € € € € € € € € € 

Neto plate preko platne liste 528.270         528.270       528.270      516.035   514.408   
-              
-              

Radnici pod ugovorom (ne na platnoj listi) -              
50.705           50.705         50.705        49.642     49.239     

Penzijski doprinos - radnici 30.472           30.472         30.472        29.773     29.666     
Penzijski doprinos - poslodavac 30.472           30.472         30.472        29.773     29.666     
Plate i dnevnice 639.919         639.919       -        -        -        -        -        639.919      1               625.223  622.980  

%
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Tabela 5 - Robe i usluge 

Ukupno 2016-1 2015 -2
VG SP NP UGD P RF

Opis € € € € € € € € € '000 € '000
                        24 6                     6                  

13,500                 13,355            13,355          11,158          13,472     
15,000                 13,040            13,040          12,552          15,192     
13,800                 10,741            10,741          8,639            11,680     
3,323                   2,095              2,095            2,450            2,339       

i za mobilni telefon 10,000                 9,869              9,869            9,888            9,993       
Poštanski troškovi 1,050                   409                 409               754               440          

150                      146                 146               145               145          
Usluge za obrazovanje, obuku 18,220                 17,982            17,982          14,779          21,837     
Razne intelektualni i savetodavni troškovi 20,860                 20,860            20,860          23,629          9,862       
Usluge štampanja - ne marketinške 4,500                   2,075              2,075            3,896            4,474       
Druge ugovorne usluge 5,500                   4,147              4,147            3,699            2,805       

2,100                   1,609              1,609            1,647            4,348       
Telefoni 2,000                   1,935              1,935            

200                      118                 118               9,057            
Ostala oprema 5,000                   4,195              4,195            151               400          
Snabdevanje za kancelariju 827                      564                 564               11,189          10,093     

11,071                 10,253            10,253          1,017            1,136       
1,627                   895                 895               3,492            3,474       

Nafta za grejanje 3,500                   2,526              2,526            18,763          14,773     
Derivati za generator 14,000                 13,996            13,996          
Gorivo za vozila -                2,361            2,796       
Registracija vozila 3,000                   1,800              1,800            315               315          
Osiguranje vozila 350                      315                 315               1,004            1,642       
Opštinska taksa 1,000                   783                 783               30                 30            
Osiguranje zgrade -ostalo 30                        30                   30                 10,341          11,674     

10,000                 9,732              9,732            4,413            5,061       
5,000                   4,653              4,653            

500                      95                   95                 867               687          
1,500                   694                 694               153               288          

Zakup za zgradu 680                      319                 319               42,000          42,000     
Reklame za konkurse 42,000                 42,000            42,000          400               175          

2,100                   1,110              1,110            1,549            3,349       
3,000                   839                 839               

-                    
Robe i usluge 215,412               193,185           -      -     -     -      -   193,185        1           200,339        194,478   

je

2017

Tabela 6 - Komunalne usluge 

Ukupno 2016 -1 2015-2
VG SP NP UGD P RF Pla'anja

Opis € € € € € € € € € ' € 

Struja 6.862                4.879         4.879       4.726       5.040       
Voda 1.200                424            424          513          447          
Otpad 600                   252            252          254          271          
Centralno grejanje -          
Telefonski troškovi 5.076                935            935          1.092       1.252       

-          
Komunalni troškovi 13.738              6.490        -        -        -        -        -        6.490      0              6.585      7.011       

Upore]enj
e

2017

e) 
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2016-1 2015-2

(podela) (podela) Realizacija Varijacija Realizacija Realizacija 
A B C D=C-B E F

Beleške € € € € € € 

9
Neporeski prihodi 10 1,865,064          1,715,809       1,532,762       

11
12 0                 4,695               4,695                4,129             6,738             
13

Pozajmice 14
Ukupno prikupljena primanja u FKK 0                 4,695               1,869,759          -               1,719,938       1,539,500       

2 688,484       639,919            639,919            -               625,223          622,980          
Robe i usluge 3 223,052       220,105            193,185            (26,920)         200,339          194,478          
Komunalni troškovi 4 13,738         13,738             6,490                (7,248)           6,585             7,011             
Transferi i subvencije 5 -               
Kapitalni troškovi 6 -               

7 -               
8

925,274       873,763            839,595            (34,168)         832,147          824,469          

2017

Za završenu godinu 31. decebar 2017

Poreski prihodi 

Namenski prihodi 

Plate i dnevnice

f) 

ACV u 2017. godini nije imao kapitalne troškove. 

g) 

Opis
2017 2016 2015 2017 2016 2015

Plate
Robe i usluge
Komunalni troškovi 
UKUPNO 

h) 
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8. REVIZIJE PREMA ACV-u 

a) 

b) Sastanak sa CJU-om Unutrašnje Revizije od strane Ministarstva 
Finansija 

Revizora Ministarstva Finansije. 

 Unutrašnje Revizije u okviru Ministarstva 

i kontrole u subjektima javnog sektora.

9. IZAZOVI 

 

 Iako ACV 
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ECAC i EUROCONTROL predstavlja svakodnevnu prepreku u radu ACV-a i opštem 

    

akreditiva inspektora. Acquis vazduhoplovstva se stalno menja i dopunjuje i regulator 

10. 

i tako redom.
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niske osnove.

Broj putnika u 2017. godini Rast od 2016. godine
Sarajevo 14%

21%
Ljubljana 20%
Skoplje 13%
Priština 8%
Tirana 20%
Zagreb 12%
Beograd 8%
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PRILOG 1 – SPISAK OBUKA
*plavom bojom  su sponzorisane obuke  
Po  Naziv obuke/radionice  Institucija koja 

 
Inspektor 
plovidbenosti 1  

Obuka o programu EU-a za inspekcije na 
platformi  

Organizacija za 
obuku JAA 

Inspektor za 
plovidbenosti  2  

Obuka o programu EU-a za inspekcije na 
platformi  

Organizacija za 
obuku JAA 

za 6. kategoriju osoblja  
IATA  

zakonodavstva sa zakonodavstvom 
Evropske unije   

KIJU 

Inspektor za generalnu 
avijaciju  

Obuka o procenjivanju bezbednosti 
stranih aviona  

Organizacija za 
obuku JAA 

helikopterske operacije operacijama sa kompleksnim motornim 
vazduhoplovima  

Organizacija za 
obuku JAA 

Doktor avijacije 
doktora avijacije Velike Britanije, sa 

 
avijacije Velike 
Britanije 

Inspektor za 
aerodrome 1  

Obuka o vazduhoplovnom osvetljenju na 
zemlji  

ADB  

Inspektor za 
aerodrome 2  

de-icing/anti-icing
vazduhoplova 

Organizacija za 
obuku JAA 

Inspektor za 
aerodrome 3  aerodromu - ISAGO 

IATA 

Direktor UVN 
 

Radionica o planiranju velikih putanja 4D 
civilnog 
vazduhoplovstva 
Francuske 

Inspektor za UVN 1  Radionica o prelasku sa SHIA na MIA  
civilnog 
vazduhoplovstva 
Francuske 

Inspektor za UVN 2  Obuka o kompetencijama KVS i 
certifikacija organizacije za obuku  

Institut usluga 

navigacije  
Inspektor za UVN 3  Obuka o projektovanju postupaka leta na 

osnovu instrumenata, prva faza civilnog 
vazduhoplovstva 
Francuske 



Godišnji izveštaj 2017

168

informacije MET 
Institut usluga 
vazdušne 
navigacije 

Obuka o projektovanju postupaka leta na 
osnovu instrumenata, druga faza 

Nacionalna škola 
civilnog 
vazduhoplovstva 
Francuske 

 Obuka o projektovanju postupaka leta na 
osnovu instrumenata,  faza 

Nacionalna škola 
civilnog 
vazduhoplovstva 
Francuske 

 Obuka o prelasku sa SHIA na MIA prema 
SGMIS-u  

Institut usluga 
vazdušne 
navigacije 

 Obuka o projektovanju postupaka leta 
helikopterom  

Nacionalna škola 
civilnog 
vazduhoplovstva 
Francuske 

Direktor odeljenja za 
MSERV 

Obuka o upravljanju civilnog 
vazduhoplovstva  

Akademija 
civilnog 
vazduhoplovstva  
Singapura 

 
Obuka o tehnikama regulatorne revizije Organizacija za 

obuku JAA 

ekonomsku regulativu 
aerodroma i usluga 

 

Obuka o upravljanju ciklusa projekata i 
instrumenta za pred-
(IPA II) 

KIJU 

  
sertifikovanih 

Kosova 

za sigurnost i kvalitet 
Obuka za sertifikovanog revizora za ISO 
9001:2015 

Akademija TUV 

 Obuka o finansijskom upravljanju i 
kontroli 

Ministarstvo za 
finansije  

Direktor OA  
zakonodavstva sa zakonodavstvom 
Evropske unije 

KIJU 

 Obuka o globalizaciji i upravljanju 

 

FLSA 

 
 

Obuka o globalizaciji i upravljanju 

 

FLSA 
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Obuka o izradi zakonodavstva u 
Republici Kosovo 

KIJU 

 Obuka o opštim administrativnim 
postupcima  

Prudencia 

 Obuka o globalizaciji i upravljanju 

 

FLSA 

ADM Obuka o ‘’E-imovini„ Ministarstvo za 
finansije 

 Obuka o upravljanju nefinansijske 
imovine, dokumenata i pripremanja 
spiska  

FLSA 
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1. NORMALIZACIJA VAZDUŠNOG PROSTORA 

 

RADNJE 
(planirane) Odgovorna jedinica 

VREMENSKI 
ROK STATUS 

Kratak 
izveštaj 

 U toku 

 Završeno 

 Nije 
završeno 

K
1 

K
2 

K
3 

K
4 

 Izvan ACV-a 
ili zavisi od 
spoljnih 

 
1.1 Potpuna normalizacija donjeg vazdušnog prostora za opšte vazduhoplovstvo 

1.1.1 Zahtev AVNU-u za pripremu VFR mapa   UVN/SL/AGA 

X    Na sastancima komiteta NPB-a 
je komunicirano sa AVNU i MI o 
potrebnim radnjama za pristup 
mapama od strane Kosovske 
katastarske agencije. 

1.1.2 Priprema VFR mapa AVNU      

1.1.3 Usvajanje mapa (nakon primanja od strane AVNU) UVN/SL/AGA    X  

1.1.4 Delegiranje donjeg vazdušnog prostora kosovskim 
autoritetima 

COMKFOR 
     

2.  

2 

2.1 ICAO 

RADNJE 
(planirane) Odgovorna jedinica 

VREMENSKI 
ROK STATUS 

Kratak 
izveštaj 

 U toku 

 Završeno 

 Nije 
završeno 

K
1 

K
2 

K
3 

K
4  

Izvan ACV-a 
ili zavisi od 
spoljnih 

 

2.1.1 -u tokom procesa aplikacije 
 

KGD/MSERV 
X X X X 

poslata je ambasadi Kosova u 

 

2.1.2  MIP      

PRILOG 2 – PLAN RADA ACV-A ZA 2017. 
GODINU I NJEGOVA REALIZACIJA

2.2  
2.2.1 -u u procesu aplikacije za 

2.1.2) 

MSERV/KGD 
X X X X  

2.3  
2.3.1 -u u procesu aplikacije za 

 
 2.1.2) 

MSERV/KGD 
X X X X  

 2.4  

 2.4.1 Dostavljanje studije i nacrta zakona u MI KGD  X X   

3.  

3 
 
 

3.1 EASA-n 

RADNJE 
(planirane) 

 
Odgovorno odeljenje 

VREMENSKI 
ROK 

STATUS 
Kratak 

 

 U toku 

 Završeno 

 Nije 
završeno 

 K
1 

K
2 

K
3 

K
4 

 Izvan ACV-a 
ili zavisi od 
spoljnih 

 
3.1.1 -a i 

EASA-e za standardizaciju 
KGD      

3.1.2 -a i 
EASA-e za SAFA 

KGD      

3.1.3 -a i 
EASA-e za ECCAIRS 

KGD 

     
 
 
 
 

4.  
4.1 Dopuna sekundarnog zakonodavstva 



Godišnji izveštaj 2017

171

 

 

RADNJE 
(planirane) Odgovorno odeljenje 

VREMENSKI 
ROK 

STATUS 
Kratak 
izveštaj 

 U toku 

 Završeno 

  Nije 
završeno 

K
1 

K
2 

K
3 

K
4  

Izvan ACV-a 
ili zavisi od 
spoljnih 

 
4.1.1 Uredba o transponovanju Aneksa 19 ICAO-a o 

„Upravljanju bezbednosti“ 
KKS  X   Usvajanje za 2018 

4.1.2 -
a 

SL/AGA/UVN/KKS   X  U okviru plana za 2018 za 
SSP-a 

4.1.3 Transponovanje Uredbe Komisije (EU) br. 
139/2014 o aerodromima 

AGA   X    

4.1.4 Transponovanje Uredbe (EU) br. 376/2014 o 
, analiziranju 

civilnom vazduhoplovstvu 

SL/AGA/UVN/KKS  
X X   

4.1.5 
(EU) br. 628/2013 o metodama rada Evropske 
Agencije za vazduhoplovnu bezbednost za 

. 216/2008 

SL  

X X    

4.1.6 Transponovanje Uredbe Komisije (EU) br. 
pravila za 

 

UVN  
X X   

4.1.7 Transponovanje Uredbe Komisije (EU) br. 
2016/539 u vezi sa obu pilota, 
testiranj za navigaciju 

u (PBN)  

SL  

X    

4.1.8 Transponovanje Uredbe Komisije (EU) br. 
319/2014 o tarifama i obavezama nametnutim od 
strane Evropske agencije za bezbednost 
vazduhoplovstva  

SL  

X X   

4.1.9 Transponovanje Uredbe Komisije (EU) br. 
2015/445 zahtevima i 

posade civilnog vazduhoplovstva 

SL  

X    

4.1.10 Transponovanje Uredbe Komisije (EU) br. 
2015/1329 
EU-a vazduhoplovima  

SL  
X    

4.1.11 Transponovanje Uredbe Komisije (EU) br. 
2015/2338 o zahtevima za snimatelje letenja, 
opremu za podvodno lociranje i sisteme za 
pretragu vazduhoplova 

SL   

X    

4.1.12 Transponovanje Uredbe Komisije (EU) br. 
1332/2011 o 

procedure za izbegavanje ih sudara 

SL  

X    

4.1.13 Transponovanje Uredbe Komisije (EU) br. 
2015/640 o dodatnim specifikacijama 
plovidbenosti za  vrstu operacija  

SL  
X    

4.1.14 Transponovanje Uredbe Komisije (EU) br. 
2015/1039 o probnom letu 

SL  
X    

4.1.15 Transponovanje Uredbe Komisije (EU) br. 2016/5 

sredine 

SL  
X    

4.1.16 Transponovanje Uredbe Komisije (EU) br. 
452/2014 o ivanju ih uslova i 
administrativnih procedura 

 

SL  

X    

4.1.17 Nacrt Uredba o izmeni Uredbe br. 6/2014 o 

od 20 kg 

SL  
  X  
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4.1.18 
(BE) br. 2015/1018 koja 

obavezno prijavljuju na osnovu Uredbe (EU) br. 
376/2014  

SL  

X    

4.1.19 
(EU) br. 646/2012 koj detaljna pravila o 

 

SL  
X    

4.1.20 Transponovanje Uredbe (EU) br. 6/2013 o izmeni 
Uredbe br. 216/2008 
oblasti civilnog vazduhoplovstva i uspostavljanju 
Evropske agencije za bezbednost vazduhoplovstva 

SL  

X    

4.1.21 Izmene i dopune 
 

AGA  X   Usvajanje za 2018. 

4.1.22 Transpozicija Uredbe Komisije (EU) br. 2015/340 

5/2012 

UVN  

 X X  

4.1.23 Izmena i dopuna za aerodrome, na 

dokumentacije i zahteva „Authority requirements“ 
od Uredbe (EU) br. 139/2014   

AGA  

X  X Usvajanje za 2018. 

4.1.24 Izmena i d
autoritet (NSA-MAN) na osnovu nalaza EASA 

 

UVN  
X    

4.2  
4.2.1 

je dostavila AVNU 
UVN X     

4.2.2 Realizacija revizije za sertifikaciju UVN X     

4.2.3 Prijem plana za ispravak identifikovanih nalaza UVN  X    

4.2.4 Priprema preporuke na osnovu pregledanih 
dokumenata i revizije 

UVN  X  X  

4.2.5 Izdavanje sertifikata AVNU-u kao organizacija za 
 

UVN  X  X  

4.2.6 Procena dokumentacije prema zahtevima za 
izdavanje  LKIA-u kao organizacije za 

 
AGA 

X X X X LKIA 
bilo odobreno kao OSS. 
Odobreni su programi za 

. Za K4 
2018. 

4.2.7 Revizija  
 

AGA X X X X  

4.2.8               AGA X X X X  

4.2.9 Odobrenje LKIA kao ATO za opasne materije  SL   X   

4.2.10 Odobrenje FAK-a kao ATO za paraglajding  SL      

4.2.11 Odobrenje NCRM- AeMC-a SL X   X  

4.3   
4.3.1 Prikupljanje i analiza podataka  UVN / MSERV  X X X U toku   

4.3.2  UVN / MSERV    X U toku  

4.4 EASA 
4.4.1 -a  UVN X X X X Do 31.12.2017. realizovano je 

32 od 37 koraka plana popravke 
4.4.2 -a  UVN X X X X  
4.4.3 Sklapanje Sporazuma (MOU) sa MUP-om o 

aktivnostima nadziranja bezbednosti i 
-a u informisanje od ove 

aktivnosti. 

KGD/ UVN   X   
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4.5 Izdavanje i ponovna validacija licenci za osoblje operatera i izdavanje dozvola  
4.5.1  SL X X X X Tokom 2017. godine nije bilo 

licencu  
4.5.2 Izdavanje i validacija lekarskih uverenja  SL X X X X  

4.5.3 Licenciranje kontrolera (stalni proces) UVN X X X X  

4.5.4 izdavanje dozvola za DGR  (po zahtevu) 
 

SL X X X X  

4.5.5 Registracija operatera SAP-a  SL X X X X  

4.6 Neprekidni nadzor bezbednosti operatera  
4.6.1 Detaljni plan nadzorskih aktivnosti je deo plana za 

2017, AACK/ZCS-PLN 03 
AGA/UVN/SL/MSERV/KKS     Realizacija prema planu. Vidi 

AACK/ZCS-PLN 03 
 4.7 Ekonomski nadzor AVNU-a, MAP  
 4.7.1 Ekonomski nadzor AVNU-a (polisa osiguranja 

2017) 
MSERV X     

 4.7.2  d. 

godine) 

MSERV  X    

 4.7.3 Ekonomski nadzor AVNU-a (procena finansijskog 

2016. godine) 

MSERV X X    

 4.7.4 
snabdevanja vazduhoplova gorivom (polisa 
osiguranja 2017 za 
usluga na zemlji) 

MSERV  X    

 4.7.5 
snabdevanja vazduhoplova gorivom (podela 

godine) 

MSERV  X    

 4.8 -  

4.8.1 Konsolidacija godišnjeg izveštaja ACV-a MSERV X X    

4.8.2 Podnošenje godišnjeg izveštaja Skupštini Kosova KGD X     

4.8.3 -a MSERV X X X X  

4.8.4 izveštaja Nadzornom 
odboru 

KGD X X X X  

4.8.5 Izveštavanje vezano za proces integracije 
(Izveštaj o zemlji, Pod-komisija SSP-a za 
transport)  

MSERV X X X X  

4.8.6 Izveštavanje za NPSSP  MSERV/ AGA/UVN/SL X X X X  

4.8.7 Dostavljanje finansijskih izveštaja u MF i KGRK ADM/KGD X   X  

4.8.8 Parlamentarnoj 
 

ADM/KGD X     

4.8.9 
period 2016-2018. godine 

ADM/KGD  X    

4.8.10  ADM/KGD  X    

4.8.11 Realizacija planiranih prihoda od tarifa za 
bezbednost putnika 

ADM/KGD X X X X  

4.8.12  ADM/KGD X X X X  

4.8.13  ADM/KGD X X X X  

4.8.14 Deveto-  ADM    X  

4.9  
4.9.1 

transpoziciji preostalog zakonodavstva iz Aneksa 
1. ZEVP 

MSERV 

X X X X  
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4.10 Reorganizacija ACV-a 

    

4.10.1 Izmena interne uredbe  prema vladinim katalogom 
(ako je primenjivo, u zavisnosti od presude 
Ustavnog suda) 

KGD/KPPA/ADM 

 X  X Za 2018  

 4.11 Usvajanje regulisanih vazduhoplovnih tarifa 

 4.11.1 -a za 
tarifu teriminalne jedinice 

MSERV X     

 4.11.2 -a za 
tarifu terminalne jedinice 

MSERV   X   

 4.11.3 Izdavanje Administrativne odluke o visini tarife 
terminalne jedinice u RKS za 2018. godinu 

MSERV    X  

 4.12 Izrada nacionalne strategije za razvoj civilnog vazduhoplovstva 

 4.12.1 
civilno vazduhoplovstvo 

MSERV/KKS 

X X X X 

Obavljene su dve misije od 

TAIEX projekta. Ostaju 
2018. godini pre 

izrade strategije od MI. 
 4.13  

 
4.13.1 

sredine, o informisanju i dogovaranju o 
sporazumu  

KGD/AGA/UVN 
  X  

EASA 
smernice o ovim sporazumima, 

2018. godinu 

 4.13.2 MOU sa interesnim stranama  KGD/AGA/UVN    X bezbednost u 2018. godini 
5.  - NPB 

5 

5.1 -a koji se odnose samo na ACV 

RADNJE 
(planirane) 

Odgovorna jedinica VREMENSKI 
ROK 

STATUS 
Kratak 

 

 U toku 

 Završeno  

 Nije završeno  

 K
1 

K
2 

K
3 

K
4 

  Izvan ACV-a ili 
zavisi od 
spoljnih 

 

5.1.1 Organizovanje sastanka Komisije za bezbednost  KKS/KGD  X  X  

 5.1.2 Sastanci Saveta za bezbednost u ACV  KKS/Savet za bezbednost  X X X X  

 5.1.3 Analiza OR-a i izrada izveštaja  KKS/ Radna grupa X X    

 
5.1.4 

 

SL X X X X  

5.2 Iniciranje i nadzor transpozicije Aneksa ICAO- -a) 

 5.2.1 Dopis MUP-u u vezi sa njihovim obavezama 
prema Aneksu 12. ICAO-a i ZCV-u 

KGD/KKS  X X X  

 5.2.2 Dopis MUP-u o transpoziciji Aneksa 9. i Aneksa 
17. ICAO-a 

KGD/SL 

 

 

 X X   

6. -a 
 
 
 
 
6 
 
 
 
 

6.1 -a 

RADNJE 
(planirane) 

Odgovorna jedinica VREMENSKI 
ROK 

STATUS 
Kratak 
izveštaj 

 U toku 

 Završeno 

 Nije završeno 

 K
1 

K
2 

K
3 

K
4 

  Izvan ACV-a 
ili zavisi od 
spoljnih 

 

 6.1.1 
SUK. 

KKS/svako odeljenje   X X X  

 6.1.2 Stvaranje platforme za upravljanje radnih 
dokumenata i procesa (Document Management 
System) 

ADM/ZSC 
  X X  
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 6.1.3 Izrada postupaka za arhiviranje i protokolisanje u 
skladu sa Zakonom o arhivama i upravljanje rada 
u kancelarije i Uredbom 1-2015 MJU-a  

ADM/KGD 
X X X   

 6.1.4  
ADM 

 X  X Usvajanje 2018. godine (Do 
izmene i dopune Zakona o 

, podzakonski akti). 
 6.1.5 Pregled uredbi koje transponiraju Anekse ICAO-a 

publikaciju u AIP “Razlika” 
od SARPs 

AGA/UVN/SL/MSERV 
   X U toku, 2018. 

godine 

6.2  novca (u %) 
 6.2.1 planiranog 

 ADM 
X X X X  

-K2 90% 
-K3 91% 
-K4 95%  

6.2.2 Plate i dnevnice ADM X X X X  
-K2 100% 
-K3 100% 
-K4  97 % 

6.2.3 Roba i usluge ADM X X X X  
-K2 67% 
-K3 68% 
-K4 90 % 

6.2.4  ADM X X X X  
-K2 50% 
-K3 48% 
-K4 47 %   

6.3 Realizacija plana nabavke odobrenog od uprave ACV-a  
 6.3.1 Servisiranje vozila  ADM X   X  

 

 6.3.2  
 

ADM X     

 6.3.3  ADM X   X  

 6.3.4  ADM X   X  

 6.3.5 Nabavka opreme IT ADM  X  X  

 6.3.6  ADM  X  X  
 

 6.3.7 Nabavka tonera  ADM  X    
 

 6.3.8  ADM  X  X  
 

 6.3.9 Nabavka vode                                                                   ADM  X  X  
6.3.10  ADM  X    
6.3.11 Nabavka higijenskim materijalom  ADM X     
6.3.12  ADM X     
6.3.13 Usluge fotokopiranja  ADM X   X  
6.3.14 Stvaranje softverske platforme za upravljanje 

dokumenata i procesa u ACV. 
Promena aktivnosti od usluge na nabavku.  
Sada je: nabavka serverom 
 

ADM  X X   

 6.4 -a 
 6.4.1 Planirana obuka u AACK/KKS-PLN 03 ADM X X X X Realizacija prema planu  

 6.5  Realizovanje plana regrutacije  
 6.5.1 Regrutacija 3 pozicije ADM X X X X  

 

LEGENDA:

ADM  Odeljenje za administraciju i ljudske resurse
ADR  Odeljenje za aerodrome
AVNU  Agencija za vazdušno-navigacijske usluge
MSERV  Odeljenje za međunarodnu saradnju i ekonomsku regulaciju u vazduhoplovstvu
SL   Odeljenje za sigurnost leta
UVN  Odeljenje za usluge vazdušne navigacije
KGD  Kancelarija generalnog direktora
SK   Kancelarija za sigurnost i kvalitet
PPV  Kancelarija za pravna pitanja u vazduhoplovstvu
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Anketa za korisnike usluga 2017 

 
Rezultati ankete (ocena 1-5) 
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PRILOG 3 – REZULTATI MERENJA ZADOVOLJSTVA
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Vision

To be credible and globally recognized as a civil aviation regulator and 
supervisory authority, ranking ahead of others in the region and beyond, 

regarding the aviation safety.

Mission

To create a civil aviation environment in accordance with international 
standards, through  continuous monitoring, partnership with industry and 

a high level of professional competency of the staff.
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1. EXECUTIVE SUMMARY

the CAA. 

implementation.
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by EC experts in 2016 on the level of implementation of the agreement by Kosovo 

inter alia
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Kosovo. 

LKIA for handling of dangerous goods.

Tirana International Airport Mother Teresa in Rinas.
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attended training sessions mainly funded by donors and CAA budget. The detailed 

passengers is 8.08% higher than the number of passengers served in this airport during 

4 of the report.

2. LEGAL BASIS
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a) Improvement of legal basis

EU and may serve as a model for other states in the region.

b) 

3. DESCRIPTION OF THE CAA

transport1

2

3

The CAA is responsible for:

- 

- 

1 Law on Civil Aviation, Chapter 2
2 Ibid, Chapter 4
3 Ibidem, Article 5
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- 

- 

- 
- 
- 

the need for a high standard of safety;
- 

- 

- 

- 

4. INSTITUTIONAL ORGANISATION

a) 

a) 
i. 

ii. 
iii. 
iv. 
v. 

b) Flight Safety Department  
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d) Aerodromes Department  
e) 
f) 

b) 

the CAA.

Supervisory Board 
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Salaries of CAA staff

Civil aviation safety is the mission and number one priority of the Civil Aviation 

4.1  CAA SUPERVISORY BOARD

three Board members are present.
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a) Mandate 

b) 

4.2  THE EXECUTIVE

a) 
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b) 

duration.

Middle management

4.3  HUMAN RESOURCES
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posts are foreseen 37 positions in the CAA. 

a)  Trainings

4.4  ASSETS

the value given to assets still in use by the CAA Assets Evaluation Commission 
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5. PLANNING AND REALIZATION OF WORK

membership in international aviation organisations and entering into international 

6. QUALITY MANAGEMENT SYSTEM

a) 
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b) 

this report. 

organisation has been managed throughout the year and the possibilities for 
improvement in management.
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7. WORK DURING THE PRECEDING YEAR

7.1  EFFORTS FOR MEMBERSHIP OF THE REPUBLIC OF KOSOVO 
IN INTERNATIONAL AVIATION ORGANISATIONS

a) International Civil Aviation Organization (ICAO)

b) ECAC and EUROCONTROL

and the European Organisation for the Safety of Air Navigation (EUROCONTROL). 



Annual Report 2017

204

28 EU Member States and 38 of 41 EUROCONTROL Member States. Membership in 

EASA

the request of several years by the CAA to start negotiating Working Arrangements 

Working Arrangements during the period. More information on this assessment is 
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7.2  NORMALISATION OF KOSOVO AIRSPACE

a) 

presented.
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Figure 1. The lower airspace structure in the Republic of Kosovo

FL660 (20 km)

1. 
point KOGAT;

2. 
KOGAT;

3. 
4. 

point UDVAR. 
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Figure 2. The upper airspace structure in the Republic of Kosovo - Sector 1 (FL205 to FL285)

1. 
point KOGAT;

2. 
KOGAT;

3. 
DOLEV;

4. 
point UDVAR; and

5. 
point OLOTA.
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Figure 3. The upper airspace structure in the Republic of Kosovo - Sector 2 (FL285 to FL660)

b) 
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delegations to submit to NATO their proposals/arrangements by the mid of January 2018 

7.3  EUROPEAN COMMON AVIATION AREA AGREEMENT (ECAA 
AGREEMENT)

European Common Aviation Area Agreement (ECAA Agreement) is a multilateral 
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for Mobility and Transport of European Commission through a letter of 24 November 

responsible for aviation of this development. 

institutions. The CAA regularly monitors legislation related to aviation issued by 

Tenth meeting of the Joint Committee of the ECAA Agreement

The Joint Committee is the highest supervisory body of the ECAA Agreement and 

The representative of European Commission presented the progress of aviation 
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transposition instruments of Regulation (EU) No. 376/2014 

7.4  STATE SAFETY PROGRAM (SSP)

for 2013-2018. 

Standards for drafting of this program are set by the International Civil Aviation 
Safety Management

ICAO standards. 

2017.
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State Safety Program Committee

program.

: 

7.5  AVIATION MATTERS RELATED TO EUROPEAN INTEGRATION 

a) National Programme for the Implementation of the SAA

The National Programme for the Implementation of the SAA (NPISAA) for the period 

2017 and by the Assembly of Kosovo on 18 April 2017. 
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b) European Commission’s Country Report on Kosovo

previous year. 

Acquis
Acquis

SAA Sub-Committee Meeting

Regional Development held on 16 February. On the horizontal question “Continue further 
Acquis

Acquis transposed in 2017 up to that moment.

7.6  INTER-INSTITUTIONAL COOPERATION
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a) Cooperation with the Parliamentary Commission for EDICI 

Supervisory Board Chairman reported to the EDICI Parliamentary Committee  on the 
2016 CAA Annual Report.

b) 

Cooperation with the Ministry of Internal Affairs

inter alia
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area of   

From the signing ceremony of the Memorandum of Understanding with MIA

d) Cooperation with KFOR

e) Cooperation with AAIIC

Prime Minister for drafting Regulation No. 01/2017 on investigation and prevention 
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f) 

g) Cooperation with US Embassy

  

7.7  MEMORANDUM OF UNDERSTANDING WITH HUNGARY ON 
PUBLIC SERVICE OBLIGATION 

through Regulation (MI) No. 2010/1.

started.

7.8  CAA ACTIVITIES AT THE INTERNATIONAL LEVEL
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fully equal to the CAAs of the region.

a) 

is mentioned as a good example in national and international fora and that she feels 

Mother Teresa in Rinas.

inter alia
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organisations.
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Information Management.
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CAA aerodromes inspector team with the expert and LKIA management 

7.9  REGULATORY/OVERSIGHT ACTIVITY

a) Flight Safety

be implemented by this program. All the regulations have passed the transposition 



Annual Report 2017

221

  Austrian Airlines (AUA); 

)

(BGH); Orange 2Fly (OTF) and a private operator (N/A).  

CAA inspector during SAFA inspection of aircraft at PIA apron

Auditing of aviation operators
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issued for a period of one (1) year.

their states of registry.

 through 
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aviation industry.
 

Chart extracted from CAA database - Categorisation of reported events during 2015, 2016 
and 2017 (coding of occurrences according to the aviation elements involved)
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Transport of dangerous goods by air

2017 a total of ninety-three 

amended. The forms of these permits have also been amended and the Dangerous 

February 2017.

Turkish Airlines. 
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General aviation oversight
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Paragliding activity

- 
September 2017; 

- 

- 
Day and Legendary Commander Adem Jashari’s birthday.

Drone Registration Mark (UAS)
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Banned
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Regulation Number

Permit for transporting dangerous goods by air 93

General aviation operation permit (GAT VFR) 16

Regulation No. 6/2014 13

Regulation No. 01/2017 45

Regulation No. 1/2012 0

31

25

3

b) 

Continuous Oversight of ANSA 
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II and V of CAA Regulation No. 7/2012 and to verify the implementation of 

deadlines foreseen in the plan. 

implementation of some of the requirements deriving from CAA Regulation 
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Unit Training and ATC on-going training.

of Kosovo.
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EASA assessment audit

the implementation of the proposed measures.

Changes to ANSA systems
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. 

have been taken to avoid any problems in the safety of operations and that all of the 

international aviation is done in this language. English language skills are evaluated 
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26
Revalidation of ratings 2+2+1

0

0

report annually to the European Commission. 

Pursuant to the CAA Regulation No. 5/2013 for the implementation of Annex 15 of the 

Aeronautical Information Publication). This is a very 
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Aerodromes

Continuous aerodrome safety oversight 
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operator) based on the annual oversight plan or depending on the situation that may 
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of the fuel supply system.

Approval of LKIA Professional Training

inter alia

requirements 

Union standards.
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submitted are implemented. 

foreseen. The CAA has presented all the requirements and standards to be met for approval 
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d) 
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7.10  LEGISLATIVE ACTIVITY

a) Bylaws
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Regulation No. 3/2009; 

penalty payments pursuant to CAA Regulation No. 3/2009; 

Regulation No. 10/2017 amending CAA Regulation No. 4/2015 as regards 

Regulation No. 12/2017 amending CAA Regulation No. 6/2015 as regards 

Regulation No. 13/2017 amending CAA Regulation No. 6/2015 as regards the 

Regulation No. 14/2017 amending CAA Regulation No. 4/2015 as regards 
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type of operations and amending CAA Regulation No. 4/2015;
Regulation No. 16/2017 amending CAA Regulation No. 5/2015 as regards pilot 

to aerodromes; 

 

b) 

1. 

CAA authorisation.
2. 

CAA authorisation.
3. 

authorisation.
4. 

authorisation.
5. 

6. 

7. 

8. 
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9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

April 2017. 
9. 
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10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 
issued on 24 November.

20. 

Orders 

1. 

a) Penalties/Complaints/Disputes

7.11 TECHNICAL PUBLICATIONS FOR THE INDUSTRY
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.

Number of occurrences during 2016
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7.12 INFORMATION OF THE PUBLIC 
AND ACCESS TO PUBLIC DOCUMENTS

a) CAA Bulletin Aviatori

Civil Aviation Authority publishes the monthly bulletin 

the aviation industry in general. A total of 10 issues of 

b) 

7.13 ADMINISTRATION AND HUMAN RESOURCES

Cover of Bulletin for the 
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a) 

Operator awarded 
Date of 

signing

fuel supply

HIB PETROL 11.02.2016 -
11.02.2019

Premium for fuel 

(guard)
Body Guard 31.03.2016

(guard)
LUANI LLC 03.05.2016

Water supply ADEA GROUP 
LLC 24.05.2016

EUROPRINTY 
LLC 13.06.2016

and TPL+) 
KS ILLYRIA  JSC 03.06.2016 

 

CPA - Central Level

LOT 1

NTL RILINDJA 
04.08.2016 -
04.08.2019

CPA - Central Level

LOT 2

EUROPRINTY 
LLC

04.08.2016
04.08.2019

CPA - Central Level ALTAVIA 

TRAVEL

04.08.2016 -
04.08.2019

CPA - Central Level

EUROGOMA LLC 04.08.2016 -
04.08.2019
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CPA - Central Level

LOT II

BENI DONA 

PERFECT BLUES

 09.08.2016 
-
 09.08.2019

(less than 50 employees)
SIGMA 
INTERALBANIAN 
VIENNA 
INSURANCE 
GROUP JSC

26.09.2016 -
26.09.2019

(less than 50 employees)

Management System of the 

9001:2015

TUV AUSTRIA 
HELLAS LTD

24.10.2016 -
24.10.2019 36 month 

(less than 50 employees) NTG BLENDI 30.11.2017

(less than 50 employees) EUROPRINTY 
LLC 07.12.2016

7.14 FINANCIAL REPORT 

a) Budget and expenses ratio

Commission. 
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Table 1 – Budget and expenditures expressed in % 

Final Budget in KFMIS Expenditures Expenditures in %
Wages and salaries 100%

88%
Utilities 47%
Total 96%

b) Revenues

operator. These revenues are transferred 45 days after the end of the month. 

Table 2 – Own Revenues 

2017 2016-1 2015-2
Description Notes € € € 

Tax Revenue 1
Tax Revenue  2
Revenue from  penalties - Fines 1 750             200               550               
Revenue from  penalties - Fines 2
Revenues from certification & licensing 1 15,950        30,835          19,370          
Revenue from SAP registration charge 830             
Revenues from sale of assets and services
Revenues from the passenger security charge 1,847,534   1,684,774     1,512,842     
Bank interest income
Revenue from exchange position changes
Accreditation fees
Revenues from property
Other Receipts
Total 1,865,064   1,715,809     1,532,762     

Donor Designated Grants



Annual Report 2017

251

d) Budget Expenditures

 

utilities) are presented in the Tables 5 and 6. 

Table 3 - Statement of cash receipts and payments  

Statement of cash receipts and payments for the Civil Aviation Authority of Kosovo
For the year ended on 31 December 2017

2017 2016 -1 2015  -2

Single Treasury 
Account

Single Treasury 
Account

Single 
Treasury 
Account

KCB

Payments 
from 

external 
third 

KCB

Payments 
from 

external 
third 

KCB

Payments 
from 

external 
third 

Notes  

SOURCES OF FUNDS
839,595            828,018              821,860            

-                   4,129                  2,609               

Total 839,595            -            832,147              -            824,469            -            

USE OF FUNDS
Operations 

Wages and salaries 2 639,919            625,223              622,980            
Goods and services 3 193,185            200,339              194,478            
Utiilties 4 6,490                6,585                  7,011               

839,595            -            832,147              -            824,469            -            

Transfers 
Transfers and subsidies 5

Capital expenditures 
Properties, buildings and equipment 6

Return of borrowings 7

Other payments 8

Total 839,595            -            832,147              -            824,469            -            

Governmental grant
Own revenues
Dedicated revenues
Donor designated grants
Borrowings

Other reecipts
Development trust funds

Table 4 - Salaries 

Budget Total 2016 -1 2015 -2
Final GQ THV THD GPD H FZHM Payments

Description € € € € € € € € € € 

Net wages through payroll 528,270         528,270       528,270      516,035   514,408   
Union payment -              
Net payment overtime -              
Contract employees(not on payroll) -              
Tax withheld on personal income 50,705           50,705         50,705        49,642     49,239     
Pension contribution-employees 30,472           30,472         30,472        29,773     29,666     
Pension contribution-employer 30,472           30,472         30,472        29,773     29,666     
Wages and salaries 639,919         639,919       -        -        -        -        -        639,919      1               625,223  622,980  

Compariso
n

2017
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Table 5 – Goods and services 

Final Total 2016-1 2015 -2
Budget GQ THV THD GPD H FZH Payments

Description € € € € € € € € € '000 € '000
                        24 6                     6                  

Official travel expenses abroad 13,500                 13,355            13,355          11,158          13,472     
Per diem for official travels abroad 15,000                 13,040            13,040          12,552          15,192     
Accommodation on official travels abroad 13,800                 10,741            10,741          8,639            11,680     
Other expenses on official travels abroad 3,323                   2,095              2,095            2,450            2,339       
Mobile phone expenses 10,000                 9,869              9,869            9,888            9,993       
Mailing expenses 1,050                   409                 409               754               440          
Expenses for use of optical cable 150                      146                 146               145               145          
Education and training services 18,220                 17,982            17,982          14,779          21,837     
Various intellectual advisory expenses 20,860                 20,860            20,860          23,629          9,862       
printing services, not marketing 4,500                   2,075              2,075            3,896            4,474       
Other contracting services 5,500                   4,147              4,147            3,699            2,805       
Technical services 2,100                   1,609              1,609            1,647            4,348       
Phones 2,000                   1,935              1,935            
Computers 200                      118                 118               9,057            
Other equipment 5,000                   4,195              4,195            151               400          
Office supplies 827                      564                 564               11,189          10,093     
food and drink supplies (not official lunches) 11,071                 10,253            10,253          1,017            1,136       
Cleaning supplies 1,627                   895                 895               3,492            3,474       
Oil for heating 3,500                   2,526              2,526            18,763          14,773     
Fuel for generator 14,000                 13,996            13,996          
Fuel for vehicles -                2,361            2,796       
Vehicle registration 3,000                   1,800              1,800            315               315          
Vehicle insurance 350                      315                 315               1,004            1,642       
Municipal taxes 1,000                   783                 783               30                 30            
Security of the facility-others 30                        30                   30                 10,341          11,674     
Maintenance and repair 10,000                 9,732              9,732            4,413            5,061       
Maintenance of the facility 5,000                   4,653              4,653            
Maintenance of the information technology 500                      95                   95                 867               687          
Maintenance of furniture and equipment 1,500                   694                 694               153               288          
Rent for the facility 680                      319                 319               42,000          42,000     
Vacancy advertisements 42,000                 42,000            42,000          400               175          
Official lunches 2,100                   1,110              1,110            1,549            3,349       
Payment of tax on rent 3,000                   839                 839               

-                    
Goods and services 215,412               193,185           -      -     -     -      -   193,185        1           200,339        194,478   

Compar
ison

2017

 

Table 6 - Utilities

Budget Total 2016 -1 2015-2
Final GG OR DR DDG B DFT payment

Description
€ € € € € € € € € ' € 

Electricity 6,862                4,879     4,879     4,726       5,040       
Water 1,200                424        424        513          447          
Waste 600                   252        252        254          271          
Central Heating -        
Telephone expenses 5,076                935        935        
Payment-Court decisions -        1,092       1,252       
Utilities 13,738              6,490    -        -        -        -        -        6,490    0              6,585      7,010       

Comparis
on
%

2017

e) 

budget. 
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Table 7 – Budget execution report 

2016-1 2015-2

Initial 
budget 

(Allocation)
Final budget 
(Allocation) Execution Variance Execution Execution

A B C D=C-B E F
Notes € € € € € € 

Receipt of cash in the Treasury account
9

Non-tax revenues 10 1,865,064          1,715,809       1,532,762       
11

Donor designated grants 12 0                 4,695               4,695                4,129             6,738             
Borrowings 13
Others 14

Total receipts collected from the KCF 0                 4,695               1,869,759          -               1,719,938       1,539,500       

Cash payments from the treasury account
2 688,484       639,919            639,919            -               625,223          622,980          

Goods and services 3 223,052       220,105            193,185            (26,920)         200,339          194,478          
Utilities 4 13,738         13,738             6,490                (7,248)           6,585             7,011             
Transfers and subsidies 5 -               
Capital expenditures 6 -               
Return of borrowings 7 -               
Others 8

Total payments conducted by the BRK through the LIVTh 925,274       873,763            839,595            (34,168)         832,147          824,469          

2017

Statement of cash receipts and payments for the Civil Aviation Authority
For the year ended on 31 December 2017

Tax revenues

Dedicated revenues

Wages and salaries

f) Capital investments 

g) Comparative budget table for the last three years

Table 8 – Budget comparison for the last three years

Budget 
2017 2016 2015 2017 2016 2015

Salaries

Utilities 
TOTAL

h) CAA budget for 2018
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8. AUDIT OF THE CAA

9. CHALLENGES
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Acquis

these requirements in the industry it regulates. 

10. AIR TRAFFIC STATISTICS
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so on.

 Passengers in 2017
Sarajevo 14%

21%
Ljubljana 20%
Skopje 13%
Prishtina 8%
Tirana 20%
Zagreb 12%
Belgrade 8%

Prishtina airport compared to airports of the capitals in the region
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ANNEX 1 – LIST OF TRAININGS
* sponsored trainings are highlighted in blue 
Position Training/Workshop Training 

institution 
Airworthiness 
Inspector 1  

Training on EU ramp inspection 
programme 

JAA Training 
Organization 

Airworthiness 
Inspector 2  

Training on EU ramp inspection 
programme 

JAA Training 
Organization 

Periodic training on dangerous goods for 
the category 6 staff 

IATA  

Training on harmonisation of national 
legislation with EU legislation KIPA 

General Aviation 
Inspector 

Training on safety assessment of foreign 
aircraft 

JAA Training 
Organization  

Helicopter Operations 
Officer 

Training on non-commercial air 
operations with complex motor-powered 
aircraft 

JAA Training 
Organization 

Authorised Medical 
Examiner 

Annual scientific meeting of the Aviation 
Medical Examiners of the UK, with the 
theme "Mental health and Pilots " 

Association of 
Aviation Medical 
Examiners, United 
Kingdom 

Aerodromes Inspector 
1  

Training on airfield ground lighting ADB  

Aerodromes Inspector 
2  

Training on de-icing/anti-icing JAA Training 
Organization 

Aerodromes Inspector 
3  

Training For Ground Service Providers-
ISAGO  

IATA 

ANS Director  
 

Workshop on Large Scale 4D Trajectory 
Planning 

French National 
School of Civil 
Aviation 

ANS Inspector 1  Training on transition from AIS to AIM French National 
School of Civil 
Aviation 

ANS Inspector 2  Training on KTA competences and 
certification of the training organization  

Institute of Air 
Navigation 
Services 

ANS Inspector 3  Training on designing flight based 
instrumentation procedures , Phase 1 

French National 
School of Civil 
Aviation 



Annual Report 2017

258

Training on oversight of provision of MET 
information 

Institute of Air 
Navigation 
Services 

Training on designing flight based 
instrumentation procedures, Phase 2 

French National 
School of Civil 
Aviation 

Training on designing flight based 
instrumentation procedures, Phase 3 

French National 
School of Civil 
Aviation 

Training on transition from AIS to AIM 
towards SWIM 

Institute of Air 
Navigation 
Services 

Training on designing flight procedures 
for helicopter 

French National 
School of Civil 
Aviation 

ICAER Director Training on civil aviation management Civil Aviation 
Academy of 
Singapore 

Senior Officer for 
International 
Cooperation 

Training on regulatory auditing 
techniques 

JAA Training 
Organization 

Officer for Economic 
Regulation of Airports 
and Air Navigation 
Services 

Training on project cycle management 
and pre membership instrument (IPA II) 

KIPA 

Training for accounting technician Society of Certified 
Accountants and 
Auditors of 
Kosovo 

Quality and Safety 
Manager 

Training on lead auditor certified for ISO 
9001:2015 

TUV Academy  

Executive Officer Training on financial management and 
control 

Ministry of 
Finance 

DAHR Director  Training on harmonisation of national 
legislation with EU legislation 

KIPA 

Training on globalization and HR 
management, procurement, budget crisis 
and management performance  

FLSA 

Procurement Manager 
 

Training on globalization and HR 
management, procurement, budget crisis 
and management performance  

FLSA 

Personnel Manager 
 

Training on drafting legislation in the 
Republic of Kosovo 

KIPA  

Training on general administrative 
procedures 

Prudencia 
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 Training on globalization and HR 
management, procurement, budget crisis 
and management performance  

FLSA 

ADM Officer Training on ‘’E-pasuria’’ Ministry of 
Finance 

Training on globalization and HR 
management, procurement, budget crisis 
and management performance 

FLSA 
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1. AIRSPACE NORMALISATION 

 

ACTIONS 
(planned) Responsible Unit 

DEADLINE 
STATUS  

Brief Report 

 In Progress 

 Completed 

 Not 
Completed 

Q
1 

Q
2 

Q
3 

Q
4 

 Outside CAA 
or externally 
dependent 

1.1 Full normalisation of the lower airspace for general aviation 

1.1.1 Request to ANSA for preparation of VFR maps ANS/FSD/AGA 
X    At SSP Committee meetings, 

necessary actions for access to 
maps of the Kosovo Cadastral 
Agency were discussed with 
ANSA and MI 

1.1.2 Preparation of VFR maps ANSA      

1.1.3 Approval of VFR maps (following receipt by ANSA) ANS/FSD/AGA    X  

1.1.4 Delegation of lower airspace to Kosovo authorities COMKFOR      

2. MEMBERSHIP IN INTERNATIONAL ORGANIZATIONS 

2 

2.1 Membership in ICAO  

ACTIONS (planned) Responsible Unit 

DEADLINE 
STATUS  

Brief Report 

 In Progress  

 Completed  

 Not 
Completed 

Q
1 

Q
2 

Q
3 

Q
4 

 Outside CAA 
or externally 
dependent 

2.1.1 Technical support to MFA in the process of 
applying for membership in ICAO 

GDO/ICAER 

X X X X All the supporting 
documentation has been sent 
to the Kosovo Embassy in 
Washington and the process of 
applying for membership is 
being reviewed 

ANNEX 2 – CAA ACTION PLAN FOR 2017 AND ITS REALIZATION

2.1.2 Membership in ICAO  MFA      

2.2 Membership in ECAC 
2.2.1 Technical support to MFA in the process for 

membership application. Next steps toward 
membership can only commence following 
membership in ICAO (item 2.1.2) 

ICAER/GDO 
X X X X  

2.3 Membership in EUROCONTROL 
2.3.1 Technical support to MFA in the process of 

membership application. Next steps toward 
membership can only commence following 
membership in ICAO (item 2.1.2) 

ICAER/GDO 
X X X X  

 2.4 Preparation of the study and legal instrument on liability to third parties on the ground  

 2.4.1 Submission of the study and draft-law to MI GDO  X X   

3. CONCLUSION OF INTERNATIONAL AND REGIONAL TECHNICAL AGREEMENTS  

3 
 
 

3.1 Conclusion of Working Arrangements with EASA  

ACTIONS 
(planned) 

 
Responsible Unit 

DEADLINE STATUS  
Brief Report 

 In Progress  

 Completed  

 Not 
Completed  

 Q
1 

Q
2 

Q
3 

Q
4 

 Outside CAA 
or externally 
dependent 

3.1.1 Signing of Working Arrangements between CAA 
and EASA on standardisation 

GDO      

3.1.2 Signing of Working Arrangements between CAA 
and EASA on SAFA 
 

GDO 
     

3.1.3 Signing of Working Arrangements between CAA 
and EASA on ECCAIRS 
 

GDO 
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4. FULL IMPLEMENTATION OF REGULATORY RESPONSIBILITIES 
 

 

4.1 Completion of secondary legislation 

ACTIONS 
(planned) Responsible Unit 

DEADLINE 

STATUS 
Brief Report 

 In Progress 

 Completed 

  Not 
Completed 

Q
1 

Q
2 

Q
3 

Q
4 

 Outside CAA 
or externally 
dependent 

4.1.1 Regulation transposing ICAO Annex 19 on Safety 
Management 

QSO  X   Approval in 2018 

4.1.2 Drafting of Manual on professional trainings at 
CAA 

FSD/AGA/ANS/QSO   X  In the 2018 plan for 
implementation of SSP 

4.1.3 Transposition of Commission Regulation (EU) No 
139/2014 on aerodromes 

AGA  X    

4.1.4 Transposition of Regulation (EU) No 376/2014 on 
the reporting, analysis and follow-up of 
occurrences in civil aviation 

FSD/AGA/ANS/QSO  
X X   

4.1.5 Transposition of the Commission Implementing 
Regulation (EU) No 628/2013 on working methods 
of the European Aviation Safety Agency for 
conducting standardisation inspections and for 
monitoring the application of the rules of 
Regulation (EC) No 216/2008 

FSD  

X X   

4.1.6 Transposition of Commission Regulation (EU) No 
255/2010 laying down common rules on air traffic 
flow management 

ANS  
X X   

4.1.7 Transposition of Commission Regulation (EU) No 
2016/539 as regards pilot training, testing and 
periodic checking for performance-based 
navigation (PBN) 

FSD  

X    

4.1.8 Transposition of Commission Regulation (EU) No 
319/2014 on the fees and charges levied by the 
European Aviation Safety Agency 

FSD  
X X   

4.1.9 Transposition of Commission Regulation (EU) No 
2015/445 as regards technical requirements and 
administrative procedures related to civil aviation 
aircrew 

FSD  

X    

4.1.10 Transposition of Commission Regulation (EU) No 
2015/1329 as regards operations by Union air 
carriers of aircraft registered in a third country 

FSD  
X    

4.1.11 Transposition of Commission Regulation (EU) No 
2015/2338 as regards requirements for flight 
recorders, underwater locating devices and 
aircraft tracking systems  

FSD  

X    

4.1.12 Transposition of Commission Regulation (EU) No 
1332/2011 laying down common airspace usage 
requirements and operating procedures for 
airborne collision avoidance  

FSD  

X    

4.1.13 Transposition of Commission Regulation (EU) No 
2015/640 on additional airworthiness 
specifications for a given type of operations  

FSD  
X    

4.1.14 Transposition of Commission Regulation (EU) No 
2015/1039 as regards flight testing  

FSD  
X    

4.1.15 Transposition of Commission Regulation (EU) No 
2016/5 as regards the implementation of essential 
requirements for environmental protection  

FSD  
X    

4.1.16 Transposition of Commission Regulation (EU) No 
452/2014 laying down technical requirements and 
administrative procedures related to air 
operations of third country operators  

FSD  

X    

4.1.17 Draft Regulation amending Regulation No 6/2014 
for unmanned aircraft systems that weigh less 
than 20 kg 

FSD  
  X  



Annual Report 2017

262

4.1.18 Transposition of Commission Implementing 
Regulation (EU) No 2015/1018 laying down a list 
classifying occurrences in civil aviation to be 
mandatorily reported according to Regulation (EU) 
No 376/2014 

FSD  

X    

4.1.19 Transposition of Commission Implementing 
Regulation (EU) No 646/2012 laying down detailed 
rules on fines and periodic penalty payments 

FSD  
X    

4.1.20 Transposition of Commission Regulation (EU) No 
6/2013 amending Regulation (EC) No 216/2008 on 
common rules in the field of civil aviation and 
establishing a European Aviation Safety Agency 

FSD  

X    

4.1.21 Amendment of Regulation No 1/2014 on the 
professional training of aerodrome workers 

AGA  X   Approval for 2018 

4.1.22 Transposition of Commission Regulation (EU) No 
2015/340 laying down detailed rules for air traffic 
controllers and repealing Regulation No 5/2012 

ANS  
 X X  

4.1.23 Supplement and amend Aerodromes Manual 
based on findings from the annual document 
review and Authority Requirements of Regulation 
(EU) No 139/2014  

AGA  

X  X Approval for 2018 

4.1.24 Supplement and amend National Supervisory 
Authority Manual (NSA-MAN) based on EASA 
audit findings and annual review 

ANS  
X    

4.2 Approval of training organizations 
4.2.1 Review of application and supporting documents 

submitted by ANSA 
ANS X     

4.2.2 Implementation of certification audit ANS X     

4.2.3 Acceptance of plan addressing identified findings ANS  X    

4.2.4 Preparation of recommendations based on 
reviewed documents and audit 

ANS  X  X  

4.2.5 Issuance of training organisation certificate to 
ANSA 

ANS  X  X  

4.2.6 Evaluation of documents from request for 
authorisation of LKIA as a training organisation AGA 

X X X X LKIA has not yet applied to be 
approved as an OT. Training 
programs are approved 
separately. Postponed to Q4 
2018. 

4.2.7 Audit of professional training organisation 
(classrooms, equipment, etc.) 

AGA X X X X  

4.2.8 Recommendation for issuance of authorisation              AGA X X X X  

4.2.9 Approval of LKIA as an ATO for Dangerous Goods FSD   X   

4.2.10 Approval of AFK as an ATO for Paragliding FSD      

4.2.11 Approval of NCOM in Gjakova as an AeMC FSD X   X  

4.3 Implementation of planned steps in accordance with ISIS project for performance scheme  
4.3.1 Data collection and analysis ANS/ICAER  X X X In progress   

4.3.2 Monitoring of implementation of the performance 
scheme 

ANS/ICAER    X In progress   

4.4 Implementation of the Correction Plan for addressing EASA findings 
4.4.1 Implementation of CAA Correction Plan ANS X X X X As of 31.12.2017, 32 out of 37 

steps of the Correction Plan 
were implemented. 

4.4.2 Monitoring of implementation of ANSP Correction 
Plan 

ANS X X X X  

4.4.3 Enter into Agreement (MOU) with MIA for security 
oversight activities and informing of CAA of 
activities in this area 

GDO/ANS   X   

4.5 Issuance and re-validation of licenses of operator personnel and issuance of permits 
4.5.1 Issuance and validation of aeronautical licenses FSD X X X X There was no application for 

aeronautical licenses in 2017 
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4.5.2 Issuance and validation of medical certificates FSD X X X X  

4.5.3 Licensing of controllers (continuous process) ANS X X X X  

4.5.4 Issuance of permits for DGR (upon request) 
 

FSD X X X X  

4.5.5 Registration of SAP operators FSD X X X X  

4.6 Continuing safety oversight of operators 
4.6.1 A detailed plan for oversight activities is part of 

2017 plan, CAAK/QSO-PLN 03 
AGA/ANS/FSD/ICAER/QSO     Carried out according to 

plan. See CAAK/QSO-PLN 03 
 4.7 Economic oversight of ANSP, PIA Adem Jashari LKIA and ground handlers 
 4.7.1 Economic oversight of ANSA (insurance policy  

2017) 
ICAER X     

 4.7.2 Economic oversight of PIA Adem Jashari LKIA LLC 
(insurance policy, financial performance 2016, 
audited financial reports 2016) 

ICAER  X    

 4.7.3 Economic oversight of ANSP (assessment of 
financial performance in 2016, audited financial 
statement 2016) 

ICAER X X    

 4.7.4 Economic oversight of Ex Fis LLC for supply services 
with kerosene at the airport (insurance policy 2017 
for ground handling services risks) 

ICAER  X    

 4.7.5 Economic oversight of Ex Fis LLC for supply 
services with kerosene at the airport (separation 
of financial accounts, evaluation of financial 
performance in  2016, audited financial 
statements 2016) 

ICAER  X    

 4.8 Internal and inter-institutional reporting   
4.8.1 Consolidation of CAA Annual Report ICAER X X    

4.8.2 Submission of Annual Report to Kosovo Assembly GDO X     

4.8.3 Consolidation of CAA Quarterly Report ICAER X X X X  

4.8.4 Submission of the Quarterly Reports to the 
Supervisory Board 

GDO X X X X  

4.8.5 Reporting on integration processes (Country 
Report, SAA Subcommittee on Transport) 

ICAER X X X X  

4.8.6 Reporting on NPISAA ICAER/AGA/ANS/FSD X X X X  

4.8.7 Submission of financial statements to MF and 
OAG 

ADM/GDO X   X  

4.8.8 Submission of financial report to the 
Parliamentary Committee on Budget and Finance 

ADM/GDO X     

4.8.9 Submission of the Medium-Term Expenditures 
Framework 2016-2018 

ADM/GDO  X    

4.8.10 Planning of annual budget ADM/GDO  X    

4.8.11 Realisation of planned revenues from passenger 
safety charge 

ADM/GDO X X X X  

4.8.12 Quarterly financial report to MF ADM/GDO X X X X  

4.8.13 Monthly financial report to GDO ADM/GDO X X X X  

4.8.14 9-month financial report to OAG and MF ADM    X  

4.9 Implementation of ECAA Agreement 
4.9.1 Update of matrix and notification of personnel on 

transposition of remaining legislation from ECAA 
Agreement Annex 1 

ICAER 

X X X X  

4.10 CAA Reorganisation 

    

4.10.1 Amendment of the internal regulation according 
to government catalogue (if applicable - 
depending on the verdict of the Constitutional 
Court) 

GDO/ALAO/ADM 

 X  X Postponed to 2018  
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 4.11 Approval of regulated aeronautical tariffs 

 4.11.1 Assessment of the initial application from ANSA 
on terminal unit charge 

ICAER X     

 4.11.2 Assessment of the final application of ANSA on 
terminal unit charge 

ICAER   X   

 4.11.3 Issuance of administrative decision on terminal 
unit charge in RKS for 2018 

ICAER    X  

 4.12 Drafting of National Strategy for the Development of Civil Aviation 

 4.12.1 Support in drafting the civil aviation strategy 

ICAER/QSO 

X X X X 

Two missions by German 
experts completed with the 
support of the TAIEX project. 
Two more missions remain in 
2018 before the drafting of 
strategy by MI. 

 4.13 Arrangement of cooperation agreements with state authorities for environmental protection 

 4.13.1 Meeting with the Ministry of Environment to 
inform and agree on the agreement 

GDO/AGA/ANS 
  X  

EASA has not provided accurate 
guidance for these agreements, 
postponed to 2018. 

 4.13.2 MOU with stakeholders GDO/AGA/ANS    X To be coordinated by the Safety 
Council in 2018. 

5. COMPILATION AND IMPLEMENTATION OF STATE SAFETY PROGRAM (SSP) 

5 

5.1 Implementation of SSP requests related only to CAA 

ACTIONS 
(planned) 

Responsible Unit DEADLINE STATUS 
Brief Report 

 In Progress 

 Completed 

 Not Completed 

 Q
1 

Q
2 

Q
3 

Q
4 

  Outside CAA or 
externally 
dependent  

 

5.1.1 Organisation of the Safety Committee meeting QSO/GDO  X  X  

 5.1.2 Meetings of Safety Council at CAA QSO/Safety Council X X X X  

 5.1.3 Analysis of the ORs and drafting of the report QSO/ Working Group X X    

 5.1.4 Preparation of summary lists of reported events 
(event reporting system management) 

FSD X X X X  

5.2 Initiation and monitoring of transposition of the ICAO Annexes (which do not fall under the CAA competences) 

 5.2.1 Letter to MIA related to their obligations with 
regard to ICAO Annex 12 and LCA 

GDO/QSO  X X X  

 5.2.2 Letter to MIA for transposition of Annex 9 and 
Annex 17 of ICAO 

GDO/FSD  X X   

6. IMPLEMENTATION AND CONTINUOUS IMPROVEMENT OF QMS 
 
 
 
 
6 
 
 
 
 

6.1 Implementation and continuous improvement of QMS 

ACTIONS 
(planned) 

Responsible Unit DEADLINE 
STATUS 

Brief 
Report 

 In Progress  

 Completed  

 Not 
Completed  

 Q
1 

Q
2 

Q
3 

Q
4 

  Outside CAA 
or externally 
dependent 

 6.1.1 Closure of 6 recommendations from QMS 
internal audit 

QSO/all departments  X X X  

 6.1.2 Establishment of a Document  and work process 
Management System  

ADM/QSO   X X  

 6.1.3 Drafting of archiving and protocol procedures in 
accordance with the Law on Archives and 
administration of office work and MPA 
Regulation no.  1/2015 

ADM/GDO 
X X X   

 6.1.4 Amendment of the Administration Manual  
ADM 

 X  X Approval in 2018 (Until the 
amendment and supplement of 
the Law on Civil Service, sub-
legal acts). 

 6.1.5 Review of Regulations transposing ICAO Annexes 
for the Article which requests publication of 
SARP "Differences" in AIP 

AGA/ANS/FSD/ICAER 
   X In process, ends in 2018 

6.2 Execution of budget expenses according to planned cash flow (in %) 
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 6.2.1 Total performance (allocated budget 
expenditures) ADM 

X X X X Allocation/expenses Q1       84 % 
Allocation/expenses Q1-K2 90% 
Allocation/expenses Q1-K3 91 % 
Allocation/expenses Q1-K4 95 % 

6.2.2 Wages and salaries  ADM X X X X Allocation/expenses Q1       100% 
Allocation/expenses Q1-K2 100% 
Allocation/expenses Q1-K3  100% 
Allocation/expenses Q1-K4  97 % 

6.2.3 Goods and services  ADM X X X X Allocation/expenses Q1      53 % 
Allocation/expenses Q1-K2 67% 
Allocation/expenses Q1-K3 68% 
Allocation/expenses Q1-K4 90 % 

6.2.4 Utilities  ADM X X X X Allocation/expenses Q1     56 % 
Allocation/expenses Q1-K2 50% 
Allocation/expenses Q1-K3 48% 
Allocation/expenses Q1-K4 47 %   

6.3 Implementation of procurement plan approved by CAA management 
 6.3.1 Servicing of vehicles  ADM X   X  

 

 6.3.2 Translation services ADM X     
 

 6.3.3 Design and print services ADM X   X  
 

 6.3.4 Cleaning of vehicles ADM X   X  
 

 6.3.5 Supply of IT equipment ADM  X  X  
 

 6.3.6 Maintenance and servicing of IT equipment ADM  X  X  
 

 6.3.7 Supply with toner ADM  X    

 6.3.8 Supply of office furniture ADM  X  X  

 6.3.9 Water supply                                                                    ADM  X  X  
6.3.10 Supply and maintenance of air conditioners              ADM  X    
6.3.11 Supply of hygienic materials ADM X     
6.3.12 Supply of protective measures paper                          ADM X     
6.3.13 Photocopy services                                                         ADM X   X  
6.3.14 Establishment of a software platform for 

managing documents and processes in CAA.             
              Change of activity from service to supply. 
              Now: Server Supply  

ADM  X X   

 6.4 Implementation of the training plan for CAA staff 
 6.4.1 Planned trainings as per CAA/QSO-PLN 03 ADM X X X X Realization according to plan 

 6.5  Implementation of the recruitment plan 
 6.5.1 Recruitment of 3 positions ADM X X X X  

LIST OF ABBREVIATIONS:

ADM   Administration and Human Resources Department
AGA   Aerodromes Department
ANSA   Air Navigation Services Agency
ICAERD   International Cooperation and Aviation Economic Regulation Department
FSD   Flight Safety Department
ANS   Air Navigation Services
GDO   General Director’s Office
QSO   Quality and Safety Office
ALAO   Aviation Legal Affairs Office
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External measurement 2017 

 
Measurement results (grade 1-5) 

 

4.8
4.5
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4.00

4.50
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CAA documents:
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Information by CAA Communication with
CAA
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staff

ANNEX 3 – SATISFACTION EASUREMENT RESULTS
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ANNEX 4 – AIR TRANSPORT STATISTICS
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